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O fundo foi constituido em 20 de junho de 1994 como fundo de obrigages de taxa variavel euro, com a denominacdo Fundo de Investimento
Mobilidrio Aberto - RAIZ Rendimento, observando, entre outras normas, as constantes do Dec-Lei n® 252/2003, de 17 de outubro, com as
alteragbes introduzidas pelo Dec-Lei n2 52/2006 e pelo Dec —Lei n2 357-4/2007, e de acordo com o Regulamento n2 15/2003 da Comissdo do
Mercado de Valores Mohilidrios (CMWM).

0s documentos constitutivos foram atualizados em 5 de novembro de 2013 de harmonia com o Dec-Lei n.2 63-A/2013, de 10 de maio e com o
Regulamento n.2 5/2013 da CMVM, passando a ser um Fundo de ObrigacBes.

Em 1 de setembro de 2014 passou a designar-se Fundo de Investimento Mobilidrio Aberto de Obrigacbes CA Rendimento.
Desde 1 de outubro de 2017 a responsabilidade pela gestdo do fundo é da IM Gest3o de Ativos - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento,

S.A., com sede na avenida da Republica, n2 25 — 524, em Lisboa, registada na Conservatdria do Registo Comercial sob o n? Unico de matricula e
identificacdo fiscal 502 151 889.
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A persisténcia de fundamentais economicos
solidos, combinada com o desempenho
economico mais favoravel do que o
esperado, com o inicio do ciclo de cortes de
taxas diretoras e com os fortes crescimentos
dos resultados empresariais, contribuiram
para os ganhos praticamente generalizados
das principais classes de ativos em 2024,

As perspetivas econdmicas, a entrada em
2024, eram relativamente modestas,
justificadas pelo perfil de abrandamento
notoric dos indicadores econdmicos dos
principais blocos econdmicos nos
derradeiros meses de 2023, incluindo o
ritmo de criagdo de emprego e alguma
quebra dos indicadores de confianga e do
crescimento  brando das métricas de
atividade. N3o obstante, logo nos primeiros
meses de 2024 assistiu-se a inversdo destas
dinamicas, o que contribuiu para uma
percecdo mais construtiva do momento do
ciclo econdmico e das expetativas de
curto/médio-prazo e correspondente
decréscimo dos riscos de recessao.

O abrandamento da inflagdo foi igualmente
benéfico, ao contribuir para a recuperagdo
dos niveis de rendimento real disponivel,
num gquadro de crescimentos ainda fortes
dos saldrios e de resiliéncia do mercado
laboral da generalidade das economias
desenvolvidas.

A inflagdo teve, ainda assim, uma evolugdo
erratica ao longo de 2024,
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A forte e surpreendente aceleracdo no
primeiro  trimestre, acompanhada pela
subida da cotacdo das matérias-primas
energéticas relacionada com o incremento
das tensdes geopoliticas no Médio-Oriente,
originou o adiamento e a reversao parcial
das expetativas de cortes de taxas diretoras.
Mais especificamente, a expetativa de cortes
pela Reserva Federal dos EUA passou de 158
pontos base, em meados de dezembro de
2023, para apenas 67pb no final do primeiro
trimestre de 2024 e meros 28pb no final
de abril.

Esta evolugdo provou-se, no entanto,
transitoria, tendo a inflacdo nos EUA e na
Area do Euro convergido entre o segundo e o
terceiro trimestres para variacdes mensais
consistentes com a convergéncia da inflagdo
para o objetive de ambos 0s bancos centrais,
0 que permitiu uma cadéncia mais regular de
cortes de taxas diretoras na segunda metade
de 2024, particularmente nas economias
desenvolvidas.

0 segundo semestre do ano ficou
igualmente marcado pela evidente perda de
momento da economia mundial.
Os principais  indicadores de confianca
inverteram a trajetoria ascendente, a criagdo
de emprego nos EUA abrandou
significativamente e os PMI europeus
cairam, acompanhados pelas métricas de
atividade industrial,

As dindmicas descritas contribuiram para o
periodo mais atribulado dos mercados
financeiros em 2024, entre os meses de
julho e agosto. Os eventos descritos, a par da
divulgacdo de resultados empresariais
desapontantes, nesse curto periodo de
tempo, e pela postura surpreendentemente
agressiva do Banco do Japdo, alimentaram o
acréscima da volatilidade e um panorama de
reversio sdbita e massiva do carry trode
do iene. Esta situacdo seria, no entanto,
mitigada pela rapida mudanga de posigdo do
banco central niponico — que ndo voltaria a
subir a sua taxa diretora em 2024 — e por
alguma retoma dos indicadores de atividade
nos EUA nos meses subsequentes.

O papel dos bancos centrais foi igualmente
relevante para o desempenho das diferentes
classes de ativos em 2024. Sormaram-se, ao
longo do ano, 195 cortes de taxas diretoras,
contra apenas 31 subidas de taxas diretoras.

A Argentina, o Paquistdo e Mogambigque
lideraram o processo de cortes de taxas
diretoras, mas o destague entre as
economias desenvolvidas foi para os cortes
de taxas diretoras de 175pb pelo Banco
Central do Canad3, de 150pb da Suécia, de
125pb da Suiga e de 100pb do Banco Central
Europeu e da Reserva Federal dos EUA — que
no caso da Reserva Federal dos EUA incluiu
um corte de S0pb em setembro e 50
adicionais entre as reunides de novembro e
de dezembro.
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Ainversdo do rumo da politica econdmica da
China foi outro dos temas mais
mobilizadores nos mercados financeiros.
0Os comunicados oficiais publicados em
setembro pelo Partido Comunista e pelo
Politburo da China indicaram uma politica
economica mais proativa, com vista a
estabilizagdo das condicdes econdmicas no
pais. Procuraram fazé-lo através do anuncio
de uma multiplicidade de medidas gque
visaram travar a trajetoria descendente do
mercado imabiliario, gerar riguezra
doméstica, revitalizar o consumo privado,
recapitalizar o setor bancario e solucionar o
problema da divida dos governos locais. Nao
obstante, depois destas medidas serem
recebidas com entusiasmo pelos
investidores, a caréncia de detalhes e a
percecdo  de  reduzida materialidade
significaram uma reversdo progressiva do
movimento de mercado.

Trés oputros eventos, de natureza politica,
estiveram entre © principais drivers de
mercado em 2024 - as eleigdes legislativas
em Franga, a queda do governo alem3o e a
vitdria de Donald Trump nas presidenciais
dos EUA. Se os dois primeiros elevaram os
niveis de incerteza e pressionaram os ativos
financeiros domesticos, a vitdria de Donald
Trump impulsionou os ativos de risco e as

taxas de juro, em resultado da antecipacdo
de cortes de impostos e maiores défices
orcamentais, de politicas de desregulagdo e
da imposicdo de tarifas sobre os bens
importados — que se espera que beneficie a
procura por bens domésticos.

Em resultado dos eventos descritos, o perfil
de valorizacdo dos diferentes ativos em 2024
foi globalmente favoravel, com ganhos
transversais dos ativos de risco, apesar das
subidas das yields da divida publica.

As taxas de juro governamentais registaram
flutuactes significativas no decorrer de
2024, em funcdo das perspetivas
inflacionistas, da trajetoria econdmica e da
respetiva atuacdo esperada dos bancos
centrais — com a evolugdo destes elementos
a determinar o aumento da inclinacdo da
curva e subidas algo pronunciadas das taxas
de juro.

A yield a 10 anos dos EUA subiu 69,2 pontos
base em 2024, o que significa um acréscimo,
pelo quarto ano consecutive, para um nivel
de yield de 3,88%, um registo proximo de
maximos do ano, apds uma subida de 95
pontos base nos Gltimos trés meses, um
periode marcade pela incorporagio do
"Trump trade”. A taxa alem3 com o mesmo
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prazo registou igualmente uma subida no
ano, de +34,3 pontos base, para um nivel de
fecho anual de 2,36%. O movimento
ascendente foi maioritariamente explicado
pela subida da taxa real em ambos os
mercados.

A divergénciz  entre  maturidades  foi
significativa, com as maturidades mais
curtas, mais impactadas pelo rumo da
politica monetaria a registarem quedas guer
nos EUA (marginal, de -1pb nos EUA)
quer na Alemanha (-32pb), em oposicdo
as subidas ocorridas  nas  restantes
maturidades.

As variacdes anuais das yields dos diferentes
emitentes soberanos foram igualmente
diferenciadas. Neste ambito, o destague
pela negativa foi para a Franga — com uma
subida de 64 pontos base e respetivo
alargamento do spread contra a taxa alem3
2 10 anos - fruto do clima de instabilidade
politica e da reduzida capacidade de
inversao da trajetéria orgamental, marcada
por um défice superior a 6% em 2024.

A Itdlia posicionou-se no lado oposto, com
uma queda absoluta de yield de 18 pb em
2024, correspondente 2 um estreitamento
de 52 pontos base do spreod contra a taxa

alemd no prazo a 10 anos. Portugal, Espanha
e Grécia situaram-se entre ambos os
extremos, com estreitamentos de spread de
15ph, 27pb e 18ph, respetivamente.

0 perfil econdmico mais favoravel do que o
esperado, o crescimento dos  lucros
empresariais, a solidez percetivel no racio de
cobertura dos encargos com juros e os niveis
diminutos de incumprimentos continuaram
a contribuir para a percegdo de solidez dos
fundamentais das classes de maior risco.
Este enguadramento contribuiu para mais
um ano de estreitamentos dos spreads de
crédito, quer no segmento de melhor
qualidade crediticia (-35pb} quer na divida
high yield (-72ph), gue juntamente com os
ganhos possibilitados pela componente de
carry originaram valorizacdes totais de 4,7%
e de 8,2%, respetivamente.

0 indice de divida subordinada do setor
bancério europeu voltou a destacar-se como
o melhor segmento de rendimento fixo, com
uma valorizacdo anual de 14,2%.
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Os indices de divida empresarial dos EUA
estiveram igualmente positivos em 2024,
com estreitamentos de spread de 19pb e
3bpb da divida empresarial investment
grade e high yield, que possibilitaram
valorizagdes anuais de 0,233% e de 8,19%,
respetivamente.

O  universo de divida de mercados
emergentes somou igualmente ganhos em
2024, quer no segmento de divida
governamental quer na divida empresarial,
com ambos a registarem estreitamentos de
spread e ganhos de carry que contribuiram
para as valorizaghes de 4,7% e de 6,7%,
respetivamente. Apds o ganho superior a
11% em 2023, o segmento de divida de
mercados emergentes em moeda local
esteve entre os mais pressionados no ultimo
ano, com uma perda de 2,6% em 2024,
decorrente da forte desvalorizacio do cabaz
de divisas gue compde o indice.

O posicionamento, algo defensivo, em agbes
dos investidores a entrada para 2024,
relacionado com algum ceticismo relati-
vamente aos ganhos potenciais da classe, foi
confrontade desde cedo pelas surpresas
economicas positivas e pela preservacdo do
crescimento (mais forte do que o esperado)
dos resultados empresariais e pelo continuo

interesse em tematicas especificas como a
inteligéncia artificial.

Comn efeito, os titulos com maior associagdo
3 este tema estiveram novamente entre os
gue registaram maiores ganhos anuais, o
gue impulsionou o indice de tecnologicas
NASDAQ (+29,6% em 2024) e assim como o
S&P500 (+25% em 2024} que valorizou mais
de 20% em dois anos consecutivos pela
primeira vez desde o final dos anos 90.
O desempenho do “agregado” das “sete
magnificas”, os sete titulos com maior
capitalizagdo bolsista do S&PS00, foi
determinante para o desfecho anual, fruto
da sua valorizacdo anual de +67%.

Em termos setoriais, semicondutores
(+76%), automdweis (+55%), media e
entretenimento  (+42%) e banca (+38%)
foram os setores com melhores desem-
penhos anuais, em oposicdo a bens de
consumo duradouro (-6%), materiais (0%} e
transportes (+0,3%), entre os mais frageis.

Ma Ewropa, o perfil de rendibilidades foi
menos atrativo e particularmente  mais
dispar, com ganhos modestos do indice
francés CAC (0,9%), pressionado pelas
vulnerabilidades econdmicas e principal-
mente pelo clima de incerteza politica.
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0O PSI20 esteve igualmente entre os indices
menos bem sucedidos (+4%), pressionado
pelas quebras de 28% e de 45% da EDP e
EDP Renovaveis em 2024, No lado oposto, o
indice de Espanha (IBEX 35} somou uma
valorizacdo de 20% em 2024, acompanhado
pela valorizagdo de 19% dos indices alemdo
e italiano (DAX e FTSE MIB).

Mas restantes regides, o principal destaque
pela positiva foi a walorizacdo das pracas
acionistas japonesas pelo segundo ano
consecutivo, gue somou uma valorizagdo
anual de 21,3%. Ainda em territorio asidtico,
o indice da China (Shangai Composite)
esteve jgualmente em evidéncia, com
ganhos superiores a 18% em 2024 (em
moeda local). Em termos agregados, o indice
MSCI World walorizou cerca de 19%
em 2024,

A percecdo de excepcionalismo da economia
dos EUA, o diferencial favoravel de taxas de
jurc e principalmente a vitdria de Daonald
Trump nas eleicGes presidenciais estiveram
entre as principais forgas motrizes da
apreciagdo do dolar em 2024.

O iene (-11,5%), o franco suico (-7,8%) e o
eurc (-6,2%) estiveram entre as moedas
mais pressionadas contra o dolar dos EUA.

Destaque ainda pela negativa para o perfil
penalizador do cabaz de moedas de
mercados emergentes contra o ddlar
{-6,5%), que teve no peso argentino (-22%),
no real brasileiro (-21,4%) e no rublo
{-20,9%) as maiores perdas. Apesar da
depreciagdo do euro contra do ddlar, a
moeda Unica europeia averbou ainda assim
valorizacdes contra as divisas de alguns dos
seus principais pares comerciais, entre as
quais o franco suigo (+1,2%) e o iene
{+4,5%), insuficientes para inverter o perfil
de perdas contra o délar e contra a libra
esterlina (-4,6%), entre outras.

0 desempenho do cabaz de matérias-primas
foi, como habitual, dispar, mas em termos
agregados positivo (+5,1%), ndo obstante a
trajetoria ascendente do dolar.

0 clima de incerteza e as compras dos
bancos centrais contribuiram para a forte
valorizacdo do ouro {+27,2%), tendo a prata
estado igualmente em evidéncia, com
ganhos de 21,5%. Os metais industriais
assinalaram igualmente ganhos em 2024,
embora de magnitude mais modesta
{a excecdo do zinco, que wvalorizou 10,5%
no anoj. Os bens energéticos e alimentares
estiveram globalmente pressionados.
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NOVAS ENTIDADES COMERCIALIZADORAS

Durante o ano de 2024 iniciaram a atividade trés novas entidades comercializadoras dos fundos geridos pela IMGA, designadamente
0 BNI - Banco de Negdcios Internacional (Europa), SA, o Banco Atldntico Europa (BAE) e 2 Abanca — Corporacion Bancaria, S.A..

NOVOS FUNDOS
® |IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT
Na sequéncia da autorizagdo da ® O fundo iniciou atividade a ® As Categorias P e R iniciaram
i CMVM a 24 de novembro de 2023, 12 de abril, com a constituicdo atividade a 16 de maio e 27 de junho,
i as CategoriasR e P iniciaram a 7 de da Categoria I. respetivamente.
i fevereiroa sua comercializagdo.
c’-} e

@esssasusnsnsennss

FUTURUM TECH, FUNDO DE CAPITAL DE RISCO FECHADO

A 3 de maio foi constituido o FCR Futurum Tech,
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IMGA OBRIGACOES GLOBAIS TAXA INDEXADA EUR 2026 — SERIE |

A 31 de maio foi autorizada pela CMVM a constituicdo do Fundo
IMGA Obrigacdes Globais Taxa Indexada EUR 2026 — Série |,

NOVOS FUNDOS

® O fundo iniciou a sua
comercializacdo a 17 de junho.

® A Categoria A constituiu-se a 18 de julho,
data de inicio de atividade do fundo.

Wddse s

BISON CHINA FLEXIBLE BOND FUND

Ma sequéncia da autorizacdo da CMVIM a IMGA
assumiu, a 31 de maio, as funcdes de entidade
gestora do Fundo Bison China Flexible Bond Fund,
em substituicdo da Lynx AM.
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CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
FUNDO IMGA EURO TAXA VARIAVEL

4 22 de margo foi constituida a Categoria |

para o Fundo IMGA Euro Taxa Variavel.

O

NOVAS CATEGORIAS

CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
FUNDO IMGA RENDIMENTO MAIS

A 23 de novembro foi constituida a Categoria | de
UPs para o Fundo IMGA Rendimento Mais.

CONSTITUICAD DA CATEGORIA P PARA O
FUNDO IMGA ACOES PORTUGAL

A 29 de maio foi constituida a Categoria P do
Fundo IMGA Ac@es Portugal.
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FUSAO DE FUNDOS
® A 22 denovembro concretizaram-se as fuses por incorporagio dos seguintes fundos:
i IMGA IBERIA EQUITIES ESG ® |IMGA IBERIA FIXED INCOME ESG

Incorporado no Fundo IMGA European Equities Incorporado no Fundo IMGA

Rendimento Mais.

O

LIQUIDAGOES DE FUNDOS

cEsssssssEsssRsRRsnEEE

IMGA OBRIGACOES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE

31 de dezembro, no final do seu prazo de duragdo definido, liquidou o
Fundo IMGA Obrigacdes Globais Euro 2024 — 12 Série.
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ATUALIZACOES/ALTERACDES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

® A 31dejaneiro foi incluida, em todos os ® A 10de maio foi concluida a 22 atualizagao ® A 21 deoutubroforam alterados os documentos
documentos constitutivos dos OICVM, uma anual obrigatoria dos documentos constitutivos dos OICVM na sequéncia de uma
meng¢do quanto & natureza da gestdo ativa constitutivos dos fundos, com a Taxa de adaptacdo regulamentar (extensdo do periodo
dos fundos. Encargos Correntes (TEC) atualizada com de pré-aviso para resgates) e inclusdo dos
referéncia ao ano de 2023. Principais Impactos Negativos (PAI).
O— o O : o
é A 16 defevereirofoi concluido o o A 28 de junho todos os documentos
processo da 12 atualizagdo constitutivos dos fundos da oferta
anual dos documentos IMGA foram adaptados ao
constitutivos de toda a oferta Regulamento do Regime da Gestdo de
de fundos de investimento Ativos, com a adocdo do Documento
mobiliario da IMGA. Unico, que substitui o Prospeto e

Regulamento de Gestdo dos fundos.
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OUTRAS ALTERACOES

A 10 de janeiro foi introduzida uma alteracao
nos documentos constitutivos do Fundo
IMGA PME Flex, clarificando o universo da
sua politica de investimentos.

A 1 de dezembro foram alterados os documentos constitutivos
dos Fundos IMGA Global Equities Selection, IMGA Acdes
Portugal, IMGA Agdes America e IMGA Divida Publica
Europeia, na sequéncia das alteracbes introduzidas na sua
politica de investimentos.

I

FUNDO DE INVESTIMENTO

I

O

|-......-...uuu........()

o pré-aviso de resgate dos fundos do

mercado monetdrio — IMGA Money Market,
IMGA Money Market USD e CA Monetario.

BILLARID ABERTO DF OBRIGACDES

A 8 de abril foi reduzido de 2 para 1 dia util,

L=

@eresssansssassaanananans

A 3 de dezembro foi alterada a denominagdo do fundo
de "Eurobic PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma" para
"ABANCA PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma”.
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RELATORIO E CONTAS 2024

OUTRAS ALTERACOES

PUBLICACAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 30 de abril foram publicados os Relatarios e Contas
anuais dos fundos IMGA.

[——Y

® A 30deagostoforam publicados os Relatdrios e Contas
semestrais dos fundos IMGA.

o
)

ORGAODS SOCIAIS — MANDATO 2024-2026

Em Assembleia Geral realizada a 7 de mar¢o de 2024, foi deliberada a
recondugdo dos membros do Conselho de Administracdo, bem como
eleitos os membros do Comnselho Fiscal e designado o respetivo
Presidente, que na sequéncia do processo de fit and proper conduzido
pela Comissdo do Mercado de Valores Mobhiliarios (CMVWM) assumiram
funcdes no dia 18 de junho.

......................()

INFORMACOES RELACIONADAS COM A SUSTENTABILIDADE

A 30 de junho foi publicada a “Declaracdo relativa aos principais
impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade”, relativa ao ano 2023.
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Relatdrio de Auditoria

Com a reducdo gradual das taxas de juro pelos bancos centrais em
2024, o ambiente tornou-se mais favoravel para os fundos de
obrigactes, que beneficiaram da recuperacido dos spreads de crédito
e da estabilidade dos resultados das empresas.

Segundo a APFIPP, os ativos sob gestdo no segmento de obrigacdes
em Portugal aumentaram 26,2%, alcangando €4.213M no final
do ano.

Na IMGA, os ativos sob gestdo cresceram de €869,7M em 2023 para
€904, 7M em 2024, refletindo uma variacdo positiva de 4%.

Este registo consolida a posicdo da IMGA no mercado obrigacionista.

Os fundos de obrigagdes registaram rendibilidades anuais médias
entre 2% e 5%, dependendo da composicdo dos ativos e da estratégia
seguida. Os fundos geridos pela IMGA apresentaram uma
rendibilidade média de 4,7% a 12 meses, destacando-se pela
consisténcia no desempenho.
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Em termos de estratégia, a IMGA promoveu a diversificacdo dos seus
portefdlios, introduzindo o Fundo IMGA Portuguese Corporate Debt,
focado em divida empresarial nacional, que encerrou 2024 com
€8,32M de ativos sob gestdo. Este fundo € um exemplo do
compromisse da IMGA com a oferta de produtos alinhados com as
necessidades dos investidores.

A alocagdo de ativos privilegiou uma abordagem equilibrada, centrada
em ativos de qualidade e oportunidades seletivas.

Esta estratégia procurou mitigar riscos, mantendo uma gestdo
cautelosa e adaptada as condigbes de mercado em 2024.




1 ANO 3 ANOS 5 ANOS
FUNDOS DE OBRIGACDES Risco Risco Risco
Rend. Anual. Classe Rend. Anual. Classe Rend. Anual, ) Classe
Volatilidade Volatilidade Volatifidade
IMGA EURO TAXA VARIAVEL CATA B 467% 0.73% 2 1,61% 1,14% 2 0,96% 1,51% 2
IMGA EURO TAXA VARIAVEL CAT R 4,67% 0,73% 2 1,59% 1,14% 2 0.94% (*) 1,51% 2
IMGA EURO TAXA VARIAVEL CAT | 5.06% (*) 0,73% 2 1.92% (*) 1,15% 2 1.16% (*) 1,51% 2
CA RENDIMENTO 4,47% 0,56% 2 1,28% 1,32% 2 0,59% 1,97% 2
IMGA RENDIMENTO SEMESTRAL CAT A 4,67% 1,19% 2 0,70% 1,945% 2 0,42% 2,400 3
IMGA RENDIMENTO SEMESTRAL CAT R 4,69% 1,20% 2 0,72% 1,94% 2 0.47% (*) 2,40% 3
IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT CAT | - - - - = 2 - -
IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT CAT P < -
IMGA DIVIDA PUBLICA EURDPEIA CAT A 1,97% 4,39% 3 -1,76% , 50% 3 1,26% 4,36% 3
IMGA DIVIDA PUBLICA EUROPEIA CAT R 2,00% 4,39% 3 -1.72% 4,609% 3 -1.2%(*) 4,36% !
IMGA RENDIMENTO MAIS CAT A 4,95% 2,27% 3 0,01% 3,36% 3 0,13% 3,52% 3
IMGA RENDIMENTO MAIS CAT | 5,44% 2,27% 3 0,50% 3,36% 3 0,36% 3,52% 3
IMGA FINANCIAL BONDS 3Y 2,25% SERIE | CAT A 2,94% 0,65% 2
IMGA FINANCIAL BONDS 3,5 ¥ CAT A 2,66% 1,029 2 -
IMGA OBRIGACDES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE 262% 0,11% 1 - : - :
IMGA OBRIGAGOES GLOBAIS EURD 2025 — 22 SERIE 2,94% 0,36% 1 = - - - -

IMGA OBRIGACDES GLOBAIS EURO 2026 — SERIE | - - .

[*) considera cotagbes calouladas com base no desempenho da Categoria A

A Categoria A do Fundo IMGA ObrigagBes Globais Euro 2026 Série |, constitui-se em julho de 2024, e o Fundo IMGA Portuguese Corporate Debt constituiu-se em maio de 2024 pelo que ndo tém rendibilidade 2 1 ano.
Fonte: IMGA a 31 de dezembro de 2024

U0 ABERTO DE OBRIGA
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0 ano 2024 foi caracterizade por um
crescimento economico resiliente na Europa
e nos EUA, evitando, por conseguinte, uma
recessao economica.

A inflacdo, apesar de apresentar trajetoria
descendente, continuou acima do target dos
bancos centrais, condicionando a dimensao
da mudanca da politica monetaria com as
taxas de jurog a permaneceram elevadas
durante mais tempo.

O Banco Central Europeu efetuou gquatro
cortes de 25ph cada nas taxas de juro
durante o ang, de forma a tornar a politica
manetaria menos restritiva, no entanto,
assinalou gue os futuros cortes estardo
dependentes da ewvolugdo da inflagdo, da
taxa de desemprego e da pressdo salarial.

A Reserva Federal Americana cortou em
100phk as taxas de juro, no entanto, a sua
atuacdo foi mais tardia e condicionada as
perspetivas econdmicas mais positivas da
economia dos EUA.

Os resultados das eleicOes europeias
mastraram o aumento da expressao eleitoral
da extrema-direita, com a Franga a
sobressair no mapa, tendo o Presidente
Macron convocado eleicdes antecipadas
para o parlamento francés. A instabilidade
politica e incapacidade governativa de
controlar o elevado défice orcamental esteve
sempre presente, colocando pressdo sobre
os spreods da divida pablica francesa.
Ma Alemanha a coligacdo governamental

RELATORIOE CONTAS 2024 | CA RENDIMENTD | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARID ABERTO DE DERIGACOES

desfez-se  pelo que foram anunciadas
eleicdes antecipadas para o inicio do ano
2025.

0 novo governo estara pressionado para
alterar a regra de "Debt-Breok”, podendo
assim financiar investimento publico e
promover o crescimento econdémico.

Mas eleigfes dos EUA, o candidato Trump
obteve uma vitdria incontestavel pelo que se
esperam gue as politicas de tarifas
comerciais @ de imigracdo se tornem mais
rigidas durante o ano 2025. O risco
geopolitico esteve sempre presente e
impactou o prego do petrdleo.

O nivel do crescimente econdmico da China
continuou a ser uma incerieza, condi-
cionando as perspetivas do crescimento
econémico mundial. Adicionalmente o Japao
alterou a sua politica de taxas de juro
negativas e de controlo da curva das taxas de
juro. As taxas de juro na Europa e mos EUA
subiram no ano, com a curva temporal a
normalizar o declive entre os prazos curtos e
mais longos.

No mercado obrigacionista de divida privada,
05 acontecimentos descritos anteriormente
tiveram impacto no segmento investment
Grade e High Yield, tendo os spreads
estreitado na generalidade.

Os spreods atuais de crédito foram
beneficiados pela incorporacdo do cenario
macroecondmice mais benevolente com a
liguidez, alavancagem e as métricas

fundamentais de crédito das empresas a nao
revelarem sinais de forte deterioracdo
acentuada devido as taxas de juro mais
elevadas e com o balango das empresas a
continuar saudavel.

Por fim, verificamos que durante o ano
houve um aumento significativo  das
emissdes de divida privada no mercado
primaric, com o nivel de liguidez do
mercado de obrigagdes de crédito também
a aumentar.

No contexto descrito anteriormente e
durante 0 ano 2024 a estratégia prosseguida
na gestio do Fundo CA Rendimento
assentou numa gestdo ativa do risco de
crédito, do risco de taxa de juro e do risco
liguidez tendo em conta a dimensdo do
crescimento econdmico, trajetdria
descendente da inflagdo, mudanca da
politica monetédria dos bancos centrais e da
eveolugdo dos conflitos geopoliticos.

0 fundo geriu a sua duracdo de uma forma
conservadora, procurando aumentar pro-
gressivamente a duracdo em momentos de
subida de taxas de juro através do
reinvestimento no risco de taxa de juro a
remuneracdes mais elevadas, privilegiando o
segmento Investment Grode e emitentes de
setores mais defensivos.
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Os setores privilegiados foram os de
Energia, Utilities e Financeiro de forma a ter
um perfil de riscofretorno conservador
devido ao risco do alargamento dos spreads
da curva de crédito.

O investimento em divida subordinada e
divida hibrida foi também gerido de uma
forma conservadora como consequéncia
das perspetivas economicas e da evolucio
da inflacdo.

O fundo geriu os seus niveis de duragdo,
através de coberturas parciais do risco de
taxa de juro na sua exposicdo ao segmento
de obrigacdes de taxa fixa. & cobertura de
taxa de juro, ainda gue parcial, acabou por
ter impacto positivo na performance do
Fundo durante o ano 2024.

Apesar de investir predominantemente no
segmento de crédito de melhor qualidade
(Investment Grode), o fundo aproveitou
alguns periodos de aumento do apetite por
risco para fazer o rebalanceamento da
exposicdo a alguns emitentes com maior

risco de crédito, nomeadamente divida
subordinada e divida hibrida em setores
defensivos para evitar um acréscimo de
volatilidade. O fundo manteve niveis
adequados de liguidez tendo em conta a
volatilidade deste periodo.

0 desempenho do fundo durante o ano
2024 foi por isso influenciado pela reducdo
dos prémios de risco de crédito, em
especial no segmento de maior risco de
crédito, nomeadamente divida subordinada
e divida hibrida.

O segmento de taxa indexada apresentou
uma grande estabilidade, tendo contribuido
com uma valorizacdo expressiva para o
Fundo, apesar da trajetdria descendente do
indexante Euribor. Por outro lado, a subida
das taxas de juro sem risco de médio e
longo prazo penalizou a performance
do fundo.

A participacdo ativa do Fundo no mercado
primdaric de obrigacbes de crédito para
captar o prémio de risco foi uma

componente ativa na gestdo do fundo e a
gestdo da volatilidade das taxas de juro de
medic e longo prazo permitiv  manter
ajustado o perfil de risco/retorno  dos
investimentos.

Mo final de dezembro de 2024 o CA
Rendimento apresentou uma rendibilidade
a 1 ano de 4,5%, atingindo um valor liquido
global de €131,5M, o gue representa um
crescimento de 12,2% face aos €117,2M do
final de 2023.

Desde o inicioc do ano, o fundo registou
vendas liquidas positivas de €8.9M,
resultado de subscricdes no wvalor de
€30,7M e resgates de €21, 8M.

Por ser um fundo de capitalizacdo, ndo
houve lugar a distribuicdo de rendimentos
durante o periodo.
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RELATORIOE CONTA

CARENDIMENTD | FUNDO DE

INVESTIMENTO M

Em cumprimento do estipulado pefas alineas b) e ¢) da seccdo 6 do Anexo 1V do Regime da Gestdo de Ativos (RGA), apresenta-se, de seguida, o
montante total das remuneracdes pagas pela entidade responsdvel pela gestdo aos seus colaboradores e © montante agregado da remuneracdo
dos membros dos érgdos de gestdo e fiscalizagdo (valores em euros):

ORGAOS DE GESTAO E FISCALIZACAD
COMISSAD EXECUTIVA

Presidente e Administradores
Administradores independentes
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais
COLABORADORES

Colaboradores

Mos termos da Lei e conforme previsto no n.2
1 do art.? 202 dos Estatutos, o modelo de
fiscalizacao da Sociedade compreende ainda
um Revisor Oficial de Contas, ou uma
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
que nao seja membro do Conselho Fiscal, a
guem foram pagos €11.808 pelos servicos
durante o ano de 2024,

Sem prejuizo da competéncia do Conselho
Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
conforme previsto no n.2 1 do art.2 212 dos
Estatutos, a Assembleia Geral designou um
auditor externo para a verificacdo das contas
da Sociedade, a quem foram pagos €31.980
pelos servigos prestados nesse dmbito.

REMUNERAGAO DO EXERCICIO DE 2024

RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024
323570 239.878 3
43.500 1
46.140 B

RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024
2.373.501 406.833 47

Em 2024 foram pagos valores referentes a
indemnizacGes por cessacdo de contrato de
trabalho no valor de €75.805.

As  remuneragdes e beneficios foram
calculados e atribuidos de acordo com o
definido na Politica de Remuneracdes em
vigor, cuja sintese esta disponivel no site da
Sociedade.

Nao inicio de cada ano, com base no Relatdrio
de Avaliagdo da Execucdo da Politica de
Remuneracdes, da responsabilidade do
Comité de Remuneracdes, o Conselho Fiscal
produz um Relatdrio anual sobre a Politica de
Remuneragfes, onde descreve os aspetos e
conclustes relevantes que fundamentam o

respetivo parecer acerca da avaliagdo do
grau de execugdo da Politica de
Remuneractes em vigor na Sociedade ao
longo do ano anterior.

Relativamente a 2024, ndo foi identificada
gualguer irregularidade ou inconsisténcia no
modo como 3s remuneracdes e outros
beneficios foram calculados.

Em 2024, ndo foram introduzidas alteracdes
a Politica de Remuneracgdes.
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Relatério de Gestdo
MNota Introdutdria

Sintese da Evolugdo dos Mercados

A 18 de fevereiro foram publicadas novas
versoes dos documentos constitutivos dos
fundos, decorrentes da atualizagdo anual
prevista na lei.

Principais Eventos
Desempenho Fundos de ObrigagGes

Informacdo relativa a Gestdo do Fundo

o T

31 de dezembro de 2024

Remuneragdes pagas a Colaboradores
e Orgdos Sociais da Sociedade

Eventos Subsequentes
Notas Informativas

Balango

.....................-........C)

A 11 de abril foi incluido o Banco
Demonstragio de Resultados BIC Por‘gusues, S.Acomo enl‘u dade
comercializadora da categoria A do

Demonstracdo de Fluxos de Caixa Fundo IMGA Money Market Euro.

Anexo as Demonstracies Financeiras

Divulgacdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatdrio de Auditoria
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Relatério de Gestdo

Nota Introdutdria

paeie e s CA Rendimento - Fundo de Investimento Mobilidrio Aberto de Obrigacdes
Principais Eventos
Desempenho Fundos de Obrigacdes
Informac3o relativa 3 Gestdo do Fundo Elementos Identificativos

Remuneracdes pagas a Colaboradores
e Orgdos Sociais da Sociedade

Tipo de Fundo: Sociedade Gestora: Valor da Carteira:
et Mseckientes Fundo de Investimento Mobilidrio IM Gestiio de Ativos - Sociedade Gestora de (31 de dezembro de 2024)
Notas Informativas Aberto de Obrigag@es Organismos de Investimento Coletivo, S.A.
131 489 185 Euros
Salango Data de Constituicdo: Banco Depositario:
Demonstragdo de Resultados 20 de junho de 1994 Caixa Central - Caixa Central de Crédito Agricola
Mituo, CRL

Demonstracdo de Fluxos de Caixa
Anexo as Demonstragdes Financeiras

Divulgacdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatdrio de Auditoria
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EVOLUGAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Rendibilidade 1,9% 2,3% 1,5% 3,0% 2,8% 0,4% -0,4% -4.9% 4.6% 4.5%
Risco (nivel) 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rendibilidade futura e s6 seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o
periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracdo comissdes de subscricio, resgate e transferéncias, quando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras comissies e
encargos.

O nivel de risco do fundo pode variar entre 1 (risco minimo) e 7 (risco maximo). Um risco mais baixo implica potencialmente uma remuneracio mais baixa e um risco mais alto implica
potencialmente uma remuneracdo mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo ndo seja de capital garantido.
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POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo procurard proporcionar aos participantes um nivel de rendibilidade e estabilidade que
acompanhe as taxas de juro dos mercados monetdrios, através do investimento em valores
mobilidrios e instrumentos financeiros, predominantemente de médio e longo prazo, cujas taxas
de rendimento dependam das taxas de juro do curto prazo.

0 fundo tem uma politica de investimento que cbriga a um investimento minimo de 80% do seu
valor em obrigacfes, sendo pelo menos 50% do seu valor liquido global em obrigacdes de
taxa variavel e um maximo de 30% do wvalor liquido global do fundo em obrigacdes de
taxa fixa.

0O fundo investird, até ao limite de 10% do seu valor liquido global, em unidades de participagio
de outros OIC. O fundo poderd utilizar instrumentos financeiros derivados para cobertura
de riscos.

O fundo investird em atives denominados em euros, mas poderd investir em ativos
denominados em moedas de paises integrantes da Unido Econdmica e Monetdria efou em
mercados externos a Zona Euro.

A estratégia de investimento do fundo segue uma gestdo ativa, ndo considerando nenhum
parametro de referéncia.

Os ativos sdo selecionados essencialmente considerando o seu potencial de retorno face a
gualidade dos emitentes e ao contexto macroeconémico em que se inserem, privilegiando
empresas que adotam as melhores praticas ao nivel do Governo, Direitos Humanos e Ambiente,
no universo de emitentes, e abstendo-se de investir em entidades cuja maioria das receitas
sejam provenientes de atividades em setores controversos, nomeadamente jogo, armas
controversas, tabaco e carvao térmico.
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EVOLUGAO DAS COTAGOES

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de 8.2 Valor da UP
rendibilidade futura. As rendibilidades anualizadas divuigadas s6 seriam obtidas se o©

investimento fosse efetuado e mantido durante todo o periodo de referéncia. #

) i S . i v 7.8
Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracio comissdes de
subscricdo, resgate e transferéncias, quando aplicdveis, sendo liquidas de todas as outras 76
comissbes e encargos.
7.4
7.2

7

6.8
2014 2015 2016 2047 2018 2019 2020 2021 2022 2033 2024
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EVOLUGAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

Ne, UP’s em circulagdo 24 032 436,0235 23 671 857,0727 17 968 801,8525 15 318 074,8435 16 450 929,5179

Valor Unitario UP (Euro) 7.7264 7.6931 73127 7.6500 79929



-
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DEMONSTRACAO DO PATRIMONIO

(valores em euro}

31.12.2024

Valores mobiliarios 130011510
Saldos bancérios 724943
Outros ativos 1054 156
Total dos ativos 131 830 609
Passivos 341424
Valor Liquido de Inventério 131 489 185
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COMPOSICAO DA CARTEIRA

Carteira Ativos

Obrigacdes
94.1%

ONTAS 2029 | CA RENDIMENT

FUNDO DE INVES

STIRENTO MOBILARID ABERTO DE OBRIGALDE

Qutros
Espanha
Estados Unidos
Italia

Paises Baixos
Reino Unido
Franca
Dinamarca
Alemanha
Canada
Irlanda
Portugal
Finldndia
Australia
Luxemburgo

‘ -
o
n

0. 14.0% 16.0% 18.0%

Q

% 2.0% 4.0% 6.0% B.0%  10.0% 12.0%

Valores mobiliarios e instrumentos do mercado monetario
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COMPOSICAO DA CARTEIRA

Tipo de Emitente
Governos I
- R
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
Risco de Crédito
NR 1
HY
16 e e e T O TR e
0.0% 20.0% 40.0% B80.0% B0.0% 100.0%

Valores mobilianos e instrumentos do mercado monetari

Q

Tipo Cupdo

Taxa Fixa
Taxa Variavel 11.5%

19.9%

Taxa Indexada
68.6%

Valores mobiliarios & instrumentos do mercado monetario

28
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TiTULOS EM CARTEIRA

Descrigdo dos titulos

1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS

M.C.0.B.V. Portuguesas

M.C.0.B.V. Estados Membros UE

O.M.Regulamentados Estados UEs

M.C.0.B.V. Estados Ndo Membros UE

3. UNIDADES DE PARTICIPACAO

TOTAL

Prego de aquisigdo

7561234

103 498 718

1 500 ¢00

9993 087

& 748 282

129301 322

Mais-valias

Menos-valias

=
F

=Y
(%]
[y
(%]

115 800

Valor da carteira

130011510

Juros corridos

[e.5)
=
(¢ 5]
puird
LA

830 168

6188

67 147

988 318

7 733668

104 745 046

1506 263

10 095 772

€=

6919078

130959 827

2 %

100%

[watores em ewro}
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INDICAGAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

alores em eur
RENDIMENTO

RENDIMENTO do investimento 4826622
Cutros investimentos 32 307
Mais-valias de investimento 2477 856
Custos

Custos de gestao (747 326)
Custos de deposito (124 554)
Outros encargos, taxas e impostos {124 275)
Menos-valias de investimentos (897 840)
Custos de negociacdo {3414)
Lucro liquido 5439376
Lucros distribuidos )
Aumento ou diminuicdo da conta de capital

Subscrigcbes 30 689 418
Resgates {21 835 829)




T moal

VALOR LIQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

[watores &m euro)

Valor Liquido

Valor Unitdrio da UP
31.12.2022 131 399 199 73127
31.12.2023 117 196 219 7.6509
31.12.2024 131 489 185 7,9929
ATORIC E CONTAS 2 CA RENDIMENTD | F E INVESTIMENTO MOBIUARID ABERTO DE DBRIGACDES
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OPERA{;ﬁES DE COMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

\watores em eurg)

Descritivo 31.12.2023 Compras +/- Valias 31.12.2024

Operagdes Cambiais
Operacdes Sobre Taxas de Juro - 19 019950 {21 486 850) 105 700 {2 357 200)

Operacdes Sobre Cotagbes




Balanco

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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Ivaliones ex= Eurn] BALAKQCOS EM 31 DE DEFEMBRO DE 2024 E 31 DE DETEMSRO DE 2013
ATIVD PASSIVD
33-12-2024 31-12-2023 Perfodos
__Codiga Designagso Bt L] —mwP  Uguido = Uguido | | Cédign Designaglo 31-12-2024 31-12-2003
Outros Atives
E ] Atheos Fonos Tanghweis das SIM
3 At Intangivers das SM Capital do OIC
61 Unidages de Participac3o E1057 136 76 806 357)
Food e Owtros Ativos dos S B2 Waragbes Patimonias 15485057 16250 145
2] Riesgitados Transitados 24497 516 190857
Caneira de Tlulos 65 Resaitados Distribeidos:
n Dbngacdes 122553 0w 650285 115 5004 AXI0BT 536 107 B59 003 BT Dinidendos Amecipados das SM
2 gbes 66 Resuftados Liguidos do Perioda 5439378 5411793
3 Drutros Titudos de Capnal 4505 4205
L] Unidades de Parscipagio 6743 280 s S513INE Totod do Copriod do GV 131489185 137 1596215
b= Duresbos:
% Outeos Instrementos da Divida
Foio! da Careing de Tinwlos 129301 300 8155967 (215 8004 130011 SE0 107 859 D03
‘Outros: Ativos. Provishes Acumuladas
n Dutros atrwos 431 ProwisBes para Encargos
Teeal de Dutros Alfvos Torof dos Provisdes Acumalodas
Terceiros | Terceiros.
AR+ 4418 Contas de Devedores L 105838 203 5008 421 Raggatas a Pagar a Participantes 1597 339 130 147
Ly Rendimentos @ Pager a Participantes
Totol dos Volones o Receber M5 838 106 £38 03 5008 4323 Comissdes a Pagar 1039 5127
A4+ _+429 | Ouiras contas de Credores 16316 14 561
4£3+12 Empedstimos Obeados:
4 ool
Disponibiiidades 45 Acionisizs
bl | Caixa
12 Depdsivos. & Ondem: T34 543 TRe0a 3511 #&1 Toust dos Viglores @ Pogar 337 T34 219 2354
13 Depdsitos a Pram e com Pré-aviso S D00 008
14 Certificadias de Depdste |Reréscimos & diferimentos
15 Dutres Meios Monetinos 55 Aoreucimos de Custos: 3650 3850}
56 Receitss com Proveds Difesida 31382
Torod dos DS ponibildodes: Pkt Jresan B511 765 58 Deitros Rerdscimes & Déerimentos.
58 Contas transibinag passivas
{Acréscimos e diferimentos
51 Acréscimos de Proveitos: SBE31E %8s 318 833343 Torol do Acréscimas e Difenimentss Possios: 3650 To5Y
52 Despesas com Custo Diderido
53 Dutnos srescemos e dfenmentos. a o o
2 Contas trarsitiias stvas
Totod do Acrescimes & Difenmantos Atros 588318 938318 838 843
TOTAL DO ATTVD 131 120437 225587 {115 5000 131 830 609 117 473 307 TOTAL D0 CARITAL £ PASSNG 131 B30 609 117433 107
Total do Mdmern de Unidades de Participacio em croulacie 16 450 930 15 318 675 [ Vallor Unizdsio da Unidade Parbcipacio 75929 TESES

RELATORIC E CONTA

QO ABERTO DE OBRIGACOES
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(valores em Eurg)

EXTRAPATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DIREITOS SOBRE TERCEIROS

RESPONSABILIDADES PERANTE TERCEIROS

Periodos Periodos
Cédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
Operagbes Cambiais Operagdes Cambiais
911 b vista 911 A vista
912 A prazo [forwards cambiais) 512 A prazo (forwards cambiais)
913 Swaps cambiais 913 Swaps cambiais
914 Opgbes 514 Opcdes
215 Futwros 915 Futuros
Total Total
Operagdes Sobre Taxas de Juro OperagGes Sobre Taxas de Juro
921 Contratos a prazo (FRA) 921 Contratos a prazo [FRA)
922 Swap de taxa de juro 922 Swap de taxa de juro
923 Contratos de garantia de taxa de juro 923 Contratos de gasantia de taxa de juro
924 Opgdes 924 Opcdes
925 Futwros 925 Futwros 2 357 200
Total Total 2357 200
Operagdes Sobre Cotagdes Operagdes Sobre CotagBes
934 Opcdes 534 Opcdes
935 Futuros 935 Futuros
Total Toral
Compromissos de Terceiros Compromissos Com Terceiros
942 QOperacgbes a prazo (reporte de valores) 941 Subscrigdo de titulos
944 Valores cedidos em garantia 942 Operagdes a prazo (reporte de valores)
945 Empréstimos de titulos 943 Valores cedides em garantia
Total Total
TOTAL DOS DIREITOS TOTAL DAS RESPONSABILIDADES 2357 200
99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 2357 200 ) CONTAS DE CONTRAPARTIDA




Demonstracao de Resultados

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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[valores em Euro} DEMONSTRACDES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CUSTOS E PERDAS FPROVEITOS £ GANHOS
Periodos Perfodos
cédigo Designagso 31-13-2024 32-12-2023 Cédigo Designagio 31-12-2024 31-12-2023
Custos e Perdas Correntes Proveitos e Ganhos Correntes
Junos e Cistos Equsparados |huros e Proveitos Equiparadios
T11#718 De Operagbes Comentes L] 18367 81r+813 Da Carteira de Titulos e Outros Abives 4 820060 3900810
718 De Operagbes Extraparimoniais BLL+S14+82T+818 De Operagdes Comentes 16561 94 786/
Comisdes e Tanas 813 De OperapBes Extragatrimonias
TINT3 Da Carteira de Titulos & Dutros Afhvos R 2791 Rendimentd de Tibdos
T24+. +T18 Outras Oiperagdes Correntes B9E 223 BB4 TIS 822+ _+324+825 Ma Carteira de Titudos & Outros Abivoes
T De Operapbes Extrapatimonias 829 De Operagbes Extrapatnimonias
Ferdzs em Operages Finenceras Ganhos em OperagBes Financeiras
TI2TA3 Da Cartewra de Titwlos & Dutros Ativos 246820 117757 £32+833 Na Carteira de Titulos e Outros Atives 1765201 1548 147
T1#TIE Cuitras Operagles Cormentes 531+838 Ounras Operades Correntes
T38 Em Cperagfes Extrapatrimoniais 651020 304 6568 39 Em Operagdes Extrapatnmoniats 762 655 BS5 430
limpostas | Reposiclo & Anuiac3o de Provisies
Impostos Sobre o Rendmenio de Cagitais & incrementos
T4L1#T420 Patrimoniais 851 Provisbes para Encargos.
T412+T422 Impostos Indirectos 97551 94063 a7 [ Cutnos Proweitos e Gankos Correntes 1 (]
T418+TA2E | Outros impostos:
;Prw;ﬁesduixer:i:io Total dos Proweitos € Ganhas Comentes (8 T304 479 7399673
TS ProvisBes para Encargos
o §0wutros Custos e Pendas Correntes ¥381 7380
: Totoi dos Outros Custos e Perdas Covrentes (4] 1837409 2009755
™ gmwewmmw <) Outros Proveitos e Ganhos das SiM
: Total dos Outros Custos e Percas das S (C} Tota! gas Outros Proveitos € Gonbos das SIM (2
Ecmerm Eventuals |Proweitos e Ganhos Eventusais
TE1 Walores Incobrivets st Recuperagao ce Incobrivets
T8 Perdas Extracrdindrias a2 Ganhos Extraondndrios 17 1 180
TE3 I Perdas imputdveis a Exercicios 83 Ganhes imputaweis 2 Exercicios Anteriones
] | Outras Custos e Perdas Eventoais =5 DOutres Proveitos e Ganbos Eventuas 57 596
Tofal cos Custos & Perdas Eventuas (£] Total dos Prowedtos € Ganhas Eventuots [F) 32306 21875
63 !unposm Sobre o Rendimento do Exercicio
|Resultado Liquide do Perfodo [se>0) 5439376 5411 793| 65 Resultado Liguido do Perfodo (se<)
TOTAL 7 336785 T 421545 TOTAL 7 336785 821 348
B 3/M4SHT 23]  |Resuliados da Carteira de Thulos & Cutres Ativos 6275028 6 328 409 F-E Evertuais 31 306 21876
B'9-79 [Resultades das O i i H1E 634 {48 133) B#D+F-A-C-E+74X1  [Resuitados Ances do imposto 5/ Rendimento 5536928 5 505 853
B-A Eha.ta:mcm 5 407 070 5389917 B+D-A-C Resuitados Liguidas do Periodo 5439376 5411 793
|




Demonstracao de Fluxos de Caixa

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024




i mfg|al

fvalores aim Burg)
DSCRIMINACAC DE FLUXOS 31-dez-24 31-dez-23
OPERACOES SOBRE AS UNIDADES DO OIKC
RECEBIMENTOS: 30689418 8527588
Subscrigio de unidades de participagio 30689 418 8527588
PAGAMENTOS: 21768 587 28 105 165
Resgates de unidades de participagio 21768 587 28 105 165
Fluxo das operagBes sobre as unidades do OIC 8920832 {19577 577}
‘OPERAGOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E OUTROS atlvos
RECEBIMENTOS: 179133733 108 779 248
Venda de titulos e outros ativos 159 845 603 97 553 694
Reembolso de titulos e outros ativos 14 408 456 8033789
de unidades de participagio noutros QIC 610 136
Juros e proveitos similares recebidos 4 269 538 3191765
PAGAMENTOS: 195232631 100537 029
Compra de titulos e outros ativos 187 886 155 100 525 024
bscrigdes de unidades de participagio noutros OIC 7341750
ComissBes de corretagem 629 3681
Outras taxas e comissdes 167 722
Dutros pagamentos relacionados com a carteira 3930 7602
Fluxo das operagies da carteira de thtulos ¢ outros atives {16 098 898) 8242220
OPERAGOES A PRAZO E DE DIVISAS
RECEBIMENTOS: 2291115 2856554
Operagbes de taxa de juro 752 100 856 430
Margem inicial em contratos de futuros e opgles 277787 440083
Outros recebimentos de cperagdes a prazo e de divisas 1261228 1560 040
PAGAMENTOS: 2099 483 2710674
Operagdes de taxa de juro 650 750 903 060
Margem inicial em contratos de futuros e opgdes 309 599 252959
Qutros pagamentos de operagdes a prazo e de divisas 1139133 1554 655
Fluxo das operagBes a e de divisas. 191 632 145880
OPERACOES DE GESTAO CORRENTE
RECEBIMENTOS: 106 006 5514
Juros de depdsitos bancdrios 106 006 0
Outros recebimentos correntes (1] 5514
PAGAMENTOS: 938 116 1007521
Comissio de gestio 729 B56 799639
Comissdo de depdsito 128 297 126703
Taxa de supervisio 13042 19 303
Impostos e taxas 60920 61876
Fluxo das operagdes de gestio corrente (8321100 11002 006)
OPERACOES EVENTUAIS
RECEBIMENTOS: 31727 25972
Ganhos extraordindrios 31727 25972
Fluxo das operaghes eventuais 31727 25972
SALDO DOS FLUXDS DE CADA DO PERIDDO (A) 17786 817) (12 165 511)
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO PERIODO (B) 8511761 20677 272
DISPONIBILIDADES NO FiM DO PERIODO (C)={8}+{A) 724 943 8511761




Anexo as Demonstracdes Financeiras

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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INTRODUCAO

A constituigdo do CA Rendimento — Fundos de Investimentos Mobilidrios Aberto de Obrigacdes
[CIC) foi autorizada pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios em 07 de junho de 199
tendo iniciado a sua atividade em 20 de junho de 1994.

O 0IC & administrado, gerido e representado pela IM Gestio de Ativas — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A {Sociedade Gestora). As fungdes de banco depositario
sao exercidas pelo Caixa Central — Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, CRL.

As notas que se seguem respeitam a numeragdo sequencial definida no Plano de Contas dos
Crganismos de Investimento Coletivo.

As notas cuja numeragdo se encontra ausente ndo sdo aplicdveis, ou a sua apresentacdo ndo é
relevante para a leitura das Demonstragfes Financeiras anexas.




-
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1. CAPITAL DO OIC

0O capital do OIC & constituido por unidades de participacdo, aberto aos participantes titulares
de cada uma das unidades, com um valor inicial de subscricdo de mil escudos cada (quatro
2uros e noventa e nove céntimos), 3 data do inicio do QIC.

O valor da unidade de participacao, para efeitos de subscrigdo é o valor da primeira avaliagdo
subsequente ac dia da subscricdo. O prego de reembolso tem como subjacente o mesmo
calculo, tendo como base o valor do patrimonio liguido do 0IC, do dia seguinte ao do pedido
de reembolso.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, o movimento ocorrido no capital do QIC foi o seguinte:

(Vialores em Eurol

Resultados
Descrigao 31-12-2023 Subscrigbes Resgates Outros do 31-12-2024
Exercicio
Valor base 76 406 557 19632 619 [ 13 981 940) 82057 236
Diferenca p/Valor Base 16 292 146 11 056 799 {7 853 888) 19 495 057
Resultados acumulados 19085 723 5411793 24497 516
Resultados do periodo 5411793 (5411 793) 5439 376 5439376
SOMA 117 196 219 30689 418 (21835 829) - 5439 376 131439 185
N2 de Unidades participagio 15 318075 3934 847 {2 801 992) 16 450930
Valor Unidade participagdo 7.6509 7.7994 7.7930 7.9929

Em 31 de dezembro de 2024 existiam 24 707 unidades de participacdo com pedidos de resgate em curso.

LUNDO DE INVESTIMENTO MOBRLIARIO ABERTO DE

OBRIGACTIES
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O valor liguido global do 0IC, o valor de cada unidade de participacdo e o nimero de unidades de participacdo em circulacdo foram os seguintes:

Data Valor UP VLGF Ng o e_r-n
circulacdo
31-12-24 7.9929 131 489 185 16 450 930
30-09-24 7.9209 128 372 164 16 206 964
Ano 2024
30-06-24 78111 123 789 800 15848112
31-03-24 7.7453 121761030 15 720 640
31-12-23 7.6509 117 196 219 15318 075
30-09-23 7.5050 118045 738 15 729 105
Ano 2023
30-06-23 7.4359 120234 205 16 169 469
31-03-23 7.3755 121975051 16537974
31-12-22 7.3127 131399199 17 968 802
72713 18159218
Anio 2022 30-09-22 1321040 909
30-06-22 7.3051 138 169 002 18914 077
31-03-22 7.4925 149317 364 19929 063

Em 31 de dezembro de 2024, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escalfes:

Escalbies N.2 participantes

UPs 2 25% -
10% < UPs < 25% ”
5% < UPs < 10% -
2% < UPs < 5% -
0.5% < UPs < 2% 7

UPs < 0.5% 6458

TOTAL 6 465

CONTAS 2024 | CA RENDIMENTO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBATARIO ABERTO DE QBRI
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2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

O velume de transagbes do exercicio de 2024, por tipo de valor mobilidrio, aferido pelo preco de realizacdo dos respetivos negdcios é o seguinte:

(Valores em Euro)

Descricdo Compra (1) Vendas (2) Total (1) + (2}
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado
Divida Piiblica 6429320 - 1341159 - FIT0479 L
Obrigaces Diversas 180 467 304 988 985 178 Te4 457 298 059 359231762 1287044
Unidades de Participagdo de Fundos Harmonizados - 7341750 - 610 136 - 7951 886
Contratos de Futuros 159 266 127991 172 732 87617 331997 215608
Total 187 055 8%0 8458 726 180 278 348 995 812 367 334 238 9454 538

Os montantes de subscrigdes e resgates, bem como os respetivos valores cobrados a titulo de comissées de subscricio e resgate decompem-se como se segue:

{Walores em Euro)

. Valor
Descritivo Comisse
(Nota 1) SR
Subscrigdes 30689418 -
Resgates 21835 829 -

JABERTO DE ¢
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3. CARTEIRA DE TiTULOS E DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezembro de 2024, esta rubrica tem a seguinte composigdo:

(valores em Euro)

oectst os o gy [tsvatas | Yorer T T e, | som
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.O.B.V. Portuguesas
-Obrigagbes diversas
Caixa Geral de Depésitos Var 31/10/28 529 850 7790 - 537 640 4 805 542 445
Floene Energias SA 4.875 07/03/28 1197 600 60 876 - 1258476 29010 1287 486
Galp Energia SGPS SA 2% 15/01/26 979 120 10630 - 989 750 19 180 1008 930
Intesa Sanpaolo SPA Float 16/04/27 3002 603 8017 - 3010620 24 098 3034718
Unicredit SPA Float 20/11/28 1800020 1550 = 1801620 7593 1809213
TAGUS 2009 - ENGY A1 12/05/25 52 031 - (1284) 50 747 129 50 876
7561 234 B8 803 (1284) 7 648 B53 B4 B15 7 733 668
M.C.0.B.V. Estadas Membros UE
-Titulos divida Publica
Bonos Y Oblig Del Estado 0% 31/05/26 1229772 - (610) 1229162 20028 1249190
SPGB 2.15% 31/10/25 2954 241 1289 = 2 995530 10779 3 006 309
4224 013 1289 (610)] 4224692 30808] 4255500
-Obrigagdes diversas
ABN Amro Bank NV Var 22/09/168 1345544 51796 - 1397 340 16 781 1414121
AIB Group PLC Var 16/02/29 2 155 880 2720 - 2 158 600 100 232 2 258 832
AIB Group PLC Var 23/12/168 404 538 14 - 404 552 548 405 100
Amadeus IT Group SA 3.5% 21/03/29 692 230 21476 - 713 706 19 130 732 836
Arkemna Var 21/01/169 1198 200 - (29 904) 1168 296 16967 1185263
Aust & NZ Bank Float 21/05/27 1 800 155 2725 - 1 802 880 6 826 1809 706
Banco BPM SPA Var 09/09/30 1393 644 27118 - 1420762 16795 1437557
Banco de Credito Social Var 10/09/30 2519 052 50998 - 2 570050 33622 2603672
Banco de Sabadell SA Var 08/09/29 1607 646 3714 = 1611360 25767 1637 127
Banco Santander SA Float 29/01/26 3307 231 6266 - 3 313 497 21593 3335090
Bank Of Montreal Float 12/04/27 2 400 000 1920 L 2 401 920 19 488 2421408
Banque Fed Cred Mutuel Float 05/03/27 2500 699 11151 - 2511850 6354 2518 204
Belfius Bank SA/NV Float 13/08/27 300 000 486 - 300 486 508 300 594
BPCE SA Float 08/03/27 2 501 561 10714 - 2512275 5260 2517535
CA AutoBank SPA IE Float 18/07/27 2303178 4 182 - 2 307 360 18 949 2326309
CaixaBank Float 15/09/28 2500 000 6275 [ 2 506 275 2 888 2 509 163
Cepsa Finance SA 4.125% 11/04/31 996 404 11166 - 1007 570 29836 1037 406
CIN - Coporacdo Industrial do Norte S.A Float 06/12/26 1 000 000 - {3 000) 897 000 2 865 999 865
Citigroup Inc Float 14/05/28 3202191 3793 - 3 205 984 15182 3221 166
Coca-Cola HBCFinance BV 3.125% 20/11/32 400 262 # (2 954) 397 308 1404 398 712
CommerzBank AG Float 09/04/69 600 356 6040 - 606 396 26 782 633178
Commerzbank AG Float 12/03/27 2107 350 84 - 2107 434 3959 2111393
Cooperative Rabobank UA Float 16/07/28 3099223 250 - 3099473 24 380 3123853
Cooperative Rabobank UA Var 29/12/167 791 150 9874 * 801 024 203 801 227
Credit Agricole SA Var 23/12/172 481 125 3790 - 484 915 438 485 353
Danske Bank A/S Float 10/04/27 3103 125 31261 - 3 106 386 27 644 3134030
Deustche Bank AG Float 15/01/26 2104 225 3776 5 2 108 001 17 199 2125 200
DSV Finance BV Float 06/11/26 2504 050 3125 - 2507 175 13 655 2520830
Enagas Financiaciones SA 3.625% 24/01/34 299 703 246 - 295 549 10 162 310111
EMEL SPA Var 27/05/72 696 178 21742 = 717 920 19 859 737779
Fidelidade Companhia SE Var 04/09/31 510 625 = {6905) 503 720 6870 510 530
Goldman Sachs Group Inc Float 23/09/27 2347 218 - {18 951) 2328 267 1962 2330229
HSBC Holdings PLC Float 24/08/26 100 828 - {306) 100522 73 100 595
Iberdrola Finanzas SAU Var 16/11/170 400 000 - (22 784) 377216 777 377993
Iberdrola Intl BV Var 28/04/73 590 640 . (2 442) 588 198 7 609 595 807
ING Groep NV Var 03/09/30 1494 980 22510 - 1517 490 17 116 1534 606
Intesa Sanpaolo SPA Var 20/06/72 801 760 - (40) 801 720 1416 803136
JP Maorgan Chase & CO Float 06/06/28 3004 621 8999 - 3013 620 7265 3020885
Kraft Heinz Foods CO Float 09/05/25 300 885 - (528) 300 357 1531 301 888
Leasys SPA Float 08/04/26 1600 426 4886 - 1605312 14933 1620 245
Uoyds Banking Group PLC Float 05/03/27 2 603 556 - (274) 2609 282 6721 2616 003
MAGEL 4 A 20/07/59 1299 204 3096 i 1302 300 9048 1311343
Mediobanca DI Cred Var 15/01/31 1392 958 * (12 978) 1379980 6 559 1386539
Met Life Glob Funding | Float 17/03/26 600 000 462 = 600 462 768 601 230
Mitsubishi HC CAP UK Float 30/04/26 2400 376 1832 - 2402 208 15 508 2417 716
Mizuho Financial Group Var 27/08/30 500 CO0 5700 - 505 700 5972 511672
Morgan Stanley Float 19/03/27 3004 363 4 607 - 3 008 970 3515 3012 485
—>

45
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{valores em Eurg)

Descrigao dos titulos Prer,r.l‘ de Mais valias Mer"rcs Valor‘da ""."’s SOMA
aquisicdo valias carteira cormidos
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.O.B.V. Estados Membros UE
-Obrigages diversas
Naturgy Finance BV 3.25% 02/10/30 299 580 1158 - 300738 2404 303 142
Nykredit Realkredit AS Float 27/02/26 2502 762 8113 - 2510875 8583 2519 458
Nykredit Realkredit AS Var15/04/173 596 940 = (1542) 595 398 5221 600 619
OMV AG Var 01/09/169 191 284 5022 - 196 306 1658 197 964
OP Corporate Bank PLC Float 28/03/27 2301 356 3290 - 2304 646 200 2 304 846
Pandora A/S 3.875% 31/05/30 1287 637 41548 - 1329185 29535 1358720
Royal Bank of Canada Float 02/07/28 2500128 2372 - 2 502 500 24 244 2526 744
Servicios Medio Ambiente 3.715% 08/10/31 550 000 1040 = 551 040 4702 555742
SNAM SPA Float 15/04/26 401 388 o (648) 400 740 3062 403 802
Standard Chartered Bank Float 15/10/26 2 500 000 - {2 500) 2 497 500 19138 2516 638
Terna Rete Elettrica 3.5% 17/01/31 496 925 11 405 - 508 330 16 687 525 017
Toronto-Dominion Bank Float 10/09/27 2000 000 3120 - 2 003 120 4023 2007 143
Unicredit SPA 5.375% Var 03/06/172 1963 900 41 100/ - 2 005 000 8247 2013 247
US Bancorp Float 21/05/28 2 000 000 = (3 500) 1996 500 8473 2004 973
Veolia Environnement SA Var 20/04/72 910 000 71320 - 981 320 15719 997 039
Volkswagen Fin Serv Float 10/06/27 1501415 2065 = 1503 480 3192 1506 672
Volkswagen Leasing GMBH 3.875% 11/10/28 999 670 17 040 - 1016710 8599 1025 309
Wells Fargo & Company Float 22/07/28 2 998 380 = (4 650) 2993 730 22 756 3 016 486
99 274 705 529 386 (113 906) 99 690 186 799 360] 100 485 546
O.M.Regulamentados Estados UEs
-Obrigagoes diversas
Traton Finance Lux SA Float 21/08/26 1 500 000 75 - 1500 075 6188 1506 263
1500 000 75 - 1500 075 6 188 1506 263
M.C.0.B.V. Estados Ndo Membros UE
-Obrigagdes diversas
Banco Bilbao Viscaya ARG Float 07/06/27 2501020 3630 - 2 504 650 5089 2509 739
Barclays PLC Float 08/05/28 3006 322 4 838 = 3011 160 17 000 3 028 160
La Poste SA 3.125 29/01/67 974 300 18 630 - 992 930 28 819 1021749
Toyota Motor Finance BV Float 09/02/27 2 008 700 700 - 2 009 400 10311 2019711
Zimmer Biomet Holdings 3.518% 15/12/32 1502 745 7 740 = 1510485 5928 1516413
9993 087 35538 - 10 028 625 67 147 10085 772
3. UNIDADES DE PARTICIPAGAD
0OIC demiciliados em Portugal
CA MONETARIO 400 000 868 - 400 868 - 400 868
IMGA Money Market - CAT | 6 348 282 169 928 - 6 518 210 - 6 518 210
6748 282 170 736 - 6919 B?BI - 6919 078
TOTAL 129 301 322 825 987 (115 800)| 130011 509! 988 318| 130 999 827
—
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4. BASES DE APRESENTAGAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do
QIC, mantidos de acordo com o Plano de Contas dos Organismos de Investimento Coletivo,
estabelecido pela Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios, e regulamentacio
complementar emitida por esta entidade, no dmbito das competéncias que lhe estio
atribuidas através do Decreto-Lei n2 27/2023, de 28 de abril, o qual aprova o novo Regime
da Gestdo de Ativos.

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparacdo das Demonstracdes
Financeiras, foram as seguintes:

Especializacdo de periodos

O OIC regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializacdo de
periodos, sendo reconhecidas & medida que sdo geradas, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento. Os juros de aplicacbes sdo registados pelo
montante bruto na rubrica "Juros e proveitos equiparados”.

Carteira de Titulos e Valorizac3o das unidades de participacdo

a) O valor da unidade de participago é calculado diariamente nos dias teis e
determina-se pela divisdo do valor liquido global do OIC pelo nimero de unidades de
participacao em circulacdo. O valor liquido global do OIC é apurado deduzindo, a
soma dos valores que o integram, o montante de comissBes e encargos até ao
momento da valorizacdo da carteira.

RELATORID ECONTAS 2024 | CA RENDIMENTO | FUNDOQ DE INVESTIMENTO MOBILIARID ABERTO DE OBRIGACOES

b)

c)

dj

O wvalor das unidades de participacdo sera calculado as 17.00h, hora portuguesa,
sendo este 0 momento de referéncia para o calculo,

0Os ativos denominados em moeda estrangeira serdo valorizados diariamente
utilizando o cambio indicativo divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco
Central Europeu, com excecdo para agueles cujas divisas ndo se encontrem cotadas.
Meste caso utilizar-se-do os cambios difundidos ao meio-dia de Lisboa, por entidades
especializadas, gque ndo se encontrem em relagdo de dominio ou de grupo com a
Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 219 do Cddigo dos valores
Mobiliarios.

Contam para efeitos de valorizacdo da unidade de participacio para o dia da
transagdo as operacdes sobre os valores mobilidgrios e instrumentos derivados
transacionadas para o OIC e confirmadas até ap momento de referéncia. As
subscricbes e resgates recebidos em cada dia (referentes a pedidos do dia atil
anterior] contam, para efeitos de valorizagdo da unidade de participacdo, para esse
mesmo dia.
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el A valorizacdo dos valores mobiliarios e instrumentos derivados admitidos 4 cotacio hj A valorizagdo de valores mobilidrios e instrumentos derivados ndo admitidos a

ou negociacdo em mercados regulamentados sera feita com base na Gltima cotacio
conhecida no momento de referéncia; ndo havendo cotagdo do dia em gue se esteja
a proceder a valorizagdo, ou ndo podendo 2 mesma ser utilizada, designadamente
por ser considerada ndo representativa, tomar-se-a em conta a Ultima cotacdo de
fecho conhecida, desde que a mesma se tenha verificado nos 15 dias anteriores ao
dia em que se esteja a proceder & valorizac3o.

Tratando-se de wvalores representativos de divida admitidos & negociacio num
mercado regulamentado, caso o0s precos praticados em mercado ndo sejam
considerados representativos, podem ser considerados para efeitos de avaliaco:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtenco, o valor
medio das ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida
através de entidades especializadas, gue ndo se encontrem em relacio de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
212 do Codigo dos valores Mobilidrios.

Quando a dltima cotagdo tenha ocorrido ha mais de 15 dias, os valores mobhiliarios e
instrumentos derivados sdo considerados como ndo cotados para efeitos de
valorizacdo, aplicando-se o disposto na alinea seguinte.

cotacdo ou negociacgao em mercados regulamentados sera feita com base nos
seguintes critérios:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida
através de entidades especializadas, gue ndo se encontrem em relacdo de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
21¢ do Codigo dos valores Mobiliarios;

b. Modelos tedricos de awaliacdo, que a Sociedade Gestora considere mais
apropriados atendendo as caracteristicas do ative ou instrumento derivado.
A avaliagdo pode ser efetuada por entidade subcontratada.

Os valores representativos de divida de curto prazo serdo avaliados com base no
reconhecimento diario do juro inerente a operagao.

Para efeitos da determinacdo do custo dos titulos vendidos & utilizado o critério
FIFO.

RELATORKD E CONTAS 2024 | CARENDIMENTOD | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO DE OBRIGACDES
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Impostos

O regime fiscal aplicavel aos organismos de investimento coletivo (estabelecido pelo
Decreto-Lei n.2 7/2015, de 13 de janeiro, alterado pela retificacdo n212/2015, de 11/03),
assenta num metodo de tributagdo dos RENDIMENTO “a saida”, ou seja, a tributacSo é
essencialmente na esfera dos participantes.

O OIC, ainda assim, encontra-se sujeito & taxa geral de IRC sobre o seu resultado liguido
apurado em cada exercicio, expurgado, contudo, os RENDIMENTO (e respetivos gastos
associados) de capitais, prediais e mais-valias, tal como gualificados para efeitos de Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Singulares [desde que os mesmos n3o sejam provenientes

de entidades com residéncia ou domicilio em pais, territorio ou regido sujeito a um regime
fiscal claramente mais favoravel constante da lista aprovada por portaria do membro do
Governo responsavel pela drea das finangas, situagdo em que serdo tributados). Nao
relevam, igualmente, para efeitos de determinacdo do lucro tributavel os RENDIMENTO,
incluindo descontos, e gastos relativos a comissbes de gestio e outras comissbes gue
revertam para os fundos de investimento mobiliario, bem como os gastos ndo dedutiveis
previstos no artigo 23.2-A do Cadigo do IRC

No que respeita ao Imposto do Selo, os fundos s3o tributados em sede deste imposto sobre
o valor liquido global dos seus ativos & taxa de 0,0125%, por trimestre.

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposto do selo, a taxa de
4% as comissdes de gestdo e deposito, suportadas pelo fundo e as comissdes de subscricio

e reembolso, suportadas pelos participantes. X y ‘
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5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

Os componentes do resultado do Fundo (Proveitos) sdo os seguintes:

{Valores em Eurc)

Ganhos de Capital Ganhas de Juros Rendirenta e
Natureza Mais valias Mais valias Juros vencidos e . : Soma
i 2 Soma e luros decorridas titulos
potenciais efectivas comissdes
OPERACOES "A VISTA”
Obrigacdes. 714 307 812929 1527737 3 821 742 988 318 = 4 810060
Unidades de perticipacdo 170 796 16 669 187 465 - - - -
Depdsitos - - - 16561 - 16 561
OPERAGOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 10 555 10555 - -
Taxa de Juro
Futuros - 752 100 752 100 = - =
TOTAL 885 603 1592 253 2477 856 3838303 988 318 - 4 826622
RELATORIC E CON 41C NDHMENTD | FUIN J 1t OBILIARIO ASERTO DE OBRIGACOE
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Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:

(Valores em Euro)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Supcrtados
MNatureza Menas vallas Mem:s_vdlas — Juros \reru:_idus e . e e
potenciais efectivas comissoes
OPERACOES "A VISTA"
Obrigacdes 33 164/ 213 657 246 820 - -
Depdsitos - - - 0 - o
COPERACOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 270.04 270.04 - - -
Taxade Juro
Futuros - 650 750 650 750 - -
COMISSOES
de Gestdo - - - 638 164 109 162 T4T 326
de Depdsito - - = 113015 11539 124 554
de Supervisdo - - - 14 886 3144 18 030
de Carteira de titulos - - - 3414 - 3414
Outras - - - 1313 - 1313
TOTAL 33 164 864 677 897 840 770791 123 845 854 636
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9. DISCRIMINACAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2024 os impostos sobre mais-valias e retencées na fonte tém a seguinte decomposicdo:

(Vialores em Euro)

Descritiva 31-12-2024 31-12-2023
Impostos indiretos:
Imposto do Selo 97551 94 069/
TOTAL 97 551 94 069/

12. EXPOSICAO AO RISCO DE TAXA DE JURO

Em 31 de dezembro de 2024, os ativos com taxa de juro fixa detidos pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

(walores em Eurag)

Maiidaites Mmta_nte em Extrapatrimoniais (B) Szldo
Carteira |4} FRA Swaps (IRS) Futuros Opcdes {A)+B)
deDalano 3006309 - - {2 357 200) " 549 109
de 1a3anos 2258121 - - - 2258121
de 335 anos 7484035 - - - 7484035
de 5a7 anos 6 894 288 - - - 6894 238
miais de 7 anos 14 472 926 - - - 14472 926
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13. QUADRO DE EXPOSICAD AO RISCO COTAGCOES

Em 31 de dezembro de 2024, a exposi¢do ao risco de cotagfes pode resumir-se da seguinte forma
[Valores em Ewro)

ACOES E VALORES SIMILARES | MOMTANTE (Euros) X RA EATRICIAL SALDO

Futuros Opgbes
UP’s 6919078 - - 6912078

14. EXPOSICAO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS
O célculo da exposicdo em instrumentos financeiros derivados € efetuado através do método dos compromissos, nos termos do

artigo 1872 do Decreto-Lei n® 27/2023.

15, CUSTOS IMPUTADOS
Os custos imputados ao OIC durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 apresentam a seguinte composicio:

[Valores em Euro)

Custos Valor %VLGF (1)
Comissdo de Gest3o Fixa TiT 219 0.62%
Comissdo de Depdsito 129536 0.10%
Taxa de Supervisdo 18030 0.01%
Custos de Auditoria 7380 0.01%
Imposto de selo sobre o valor do QIC 62609 0.05%
Outros Custos Correntes 3937 0.008
TOTAL 9938 712
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 0.80%

1) Média relativa ao pericde de referéncia
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Divulgagdo periddica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: CA Rendimento
Identificador de entidade juridica (Cédigo LEI): 213800GATB1RURKCGV35
Cédigo do fundo (CMVM): 27

Por “Investimento "
SustentieeF deve Caracteristicas ambientais e/ou sociais
entender-se um
investimento numa
atividade econdmica
que contribui para um
objetivo ambiental ou 'Y ) Sim o x Nio
social, desde que esse
investimento ndo

Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentavel?

Realizou investimentos sustentaveis x Promoveu caracteristicas ambientais/sociais

fi;e,:;;il:tl;:ameme com objetivo ambiental: % (A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a

nenhum objetivo realizacdao de um investimento sustentavel,

ambiental ou social e as em atividades economicas consagrou uma percentagem minima de 1% a

empresas beneficidrias qualificadas como sustentdveis investimentos sustentiveis

do investimento do ponto de vista ambiental ao

:‘;‘}S::::::nzf:;;as de abrigo da taxonomia da UE com um objetivo ambiental em atividades

e it economicas qualificadas como

P chrdadfiaieseenonicas que sustentaveis do ponto de vista ambiental

nao sdo qualificadas como ao abrigo da taxonomia da UE

Sistema de classificagdo

orevibong Regslamenic sustentaveis do ponto de vista

(UE) 2020/852, que ambiental ao abrigo da x ematividades economicas que ndo sdo
estabelece uma lista de taxonomia da UE qualificadas como sustentaveis do
atividades econiémicas ponto de vista ambiental ao abrigo da
sustentdveis do ponto taxonomia da UE

de vista ambiental. O

referido regulamento X  com um objetivo social

nao inclui uma lista de

atividades econdmicas {

S Realizou investimentos sustentdveis Promoveu caracteristicas (A/S), mas ndo
sustentdveis, Os com objetivo social: % realizou quaisquer investimentos
investimentos sustentaveis

sustentdveis com um

objetivo ambiental

podem estar

harmonizados ou néio Em que medida foram alcancadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas

com a taxonomia. )
por este produto financeiro?

A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a

integrar critérios ambientais, sociais e de boa governacdo nos seus investimentos. Para este efeito
recorre a analises, classificagdes de rating ESG e dados de fornecedores externos independentes.

Salientamos que, apesar da divulgagdo de indicadores de sustentabilidade por parte das empresas
ter vindo a melhorar nos ultimos anos, esta informagao ainda é limitada para diversos indicadores,
tanto ao nivel da sustentabilidade ambiental como social.

A data de preparacio deste relatério, das 74 entidades em carteira, 6 ndo dispunham de dados para
nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental e/ou social analisados, correspondendo a
cerca de 4,5% da carteira de ativos a 31 de dezembro de 2024.

A notagdo de rating ESG médio para a composi¢do deste Fundo no final de 2024 corresponde a um
nivel de Risco Baixo, com uma cobertura de dados de cerca de 96% da carteira de ativos do fundo,

- ) ) ) _ ) EE e
RELATORIO E CONTAS 2024 | CARENDIMENTO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO \.E“j%tﬁl p E‘i -



Os indicadores de
sustentabilidade
medem a forma como
sdo realizadas as
caracteristicas
ambientais ou sociais
promovidas pelo
produto financeiro.

~
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sendo que 56% apresentavam risco baixo ou negligenciavel, 31% apresentavam risco medio e 3%
apresentavam risco alto, ndo existindo qualquer investimento em ativos considerados com risco
Severo.

No dmbito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigacdo e adaptagdo
as mudangas climaticas, através da analise dos seus investimentos ao nivel da gestdo, prevengdo e
controlo da poluigdo, eficiéncia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, protecdo e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores

observados relativos aos riscos associados a sustentabilidade ambiental foram os que menos
contribuiram para o risco ESG do fundo, sendo responsaveis por apenas 6% desta notacgao.

No ambito da sustentabilidade social sdo tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direitos civis e politicos, bem como os
direitos econdmicos, sociais e culturais, incluindo trabalho infantil e for¢ado, e a gestdo do capital
humano e relagdes laborais, que inclui a gestdo dos riscos relacionados com a escassez de mao de
obra qualificada por meio de programas de retengdo e recrutamento e programas de formagao. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e ndo discriminagdo, bem como jornada de
trabalho e salario minimo. S3o ainda consideradas questdes relacionadas com a salde e seguranca
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem os riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de praticas anticompetitivas, prote¢do da propriedade
intelectual, praticas contabilisticas e fiscais. Inclui também a gestdo dos riscos relacionados com
corrupgdo. Os indicadores de sustentabilidade social foram os que maior peso representaram na
composi¢cdo da notagdo de risco, sendo responsaveis por cerca de 53% desta notagdo, penalizada
principalmente por questdes relacionadas com ética empresarial e privacidade e seguranca de dados,
no setor bancario.

Também a contribuir para o risco ESG da carteira estiveram os riscos relacionados com a componente
de governance, nomeadamente com questdes particulares de alguns emitentes em carteira
relacionadas com a governanga do produto.

Foi detetada uma situacdo de non-compliance com o Capitulos Vlidas Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais (“combate a corrupgdo, a solicitacdo de suborno e a extorsdo”),
correspondente a uma posi¢do de cerca de 1,5% da carteira de ativos do fundo no final do ano.
Existiam ainda outras 4 entidades, correspondentes a 7,9% dos ativos do fundo, que se encontram
em acompanhamento relativamente a potenciais situagdes de incumprimento.

Qual foi o desempenho dos indicadores de sustentabilidade?
No quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indicagdo da percentagem de
cobertura dos dados e contribuicdo de cada indicador para a notagdo de rating ESG atribuida, bem
como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais (A/S) ou sustentdveis e a respetiva contribuicdo para a notagdo de rating ESG
do Fundo com referéncia a carteira de ativos no final do ano 2024.
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o e v Sorcnoes
Contribulglo ®Athos |G ] % Ativos |G
Indicadores de Sustentabilidade .“m. 2os | PVaC Rating ity i parao Total | analiados-| parac Fo
& ESG AfS| Rating ESG

Gest3o, Prevenclo e Controlo da Polulclo 15,5% 4,6% 13,5% 4,1% 12,2% 4,0%

Uso de Agua 5,0% 0.9% 6,0% 1,2% 6,0% 0,9%
biental na Utilizagho das Matérias-Primas 38% 04% % 1.0% 03% B 1.0% 03% 5%

Protegio e d e dos 5,7% 0,2% 57% 0,2% 5.7% 02%

Direitos Humanos 63% 0% 29% 0,3% 2,9% 0.2%

g Gestlio do Capital Humano & Relagbes Laborais 101,4% 11,0% 801% 11,2% 57.8% 4,8%

i Sadde e Seguranca no Trabalho 13,2% 1,5% 11,5% 2,0% 11,5% 15%
Rl el e e Il o i I

Relac 7,1% 0,6% 5.7% 0,8% 5,7% 06%

& Seguranga de Dados 94,5% 18,4% 75,3% 19,4% 54,2% 9,0%

Atesso a Servigos Bdsicos 28% 03% 1,3% 04% - -

G Corporate 101,4% 28.2% 28.2% 80,1% 28.3% 283% 57.8% 121% 12,1%
Outros. Outros 78.3% 12,9% 12,9% 59,0% 11,7% 11,7% 42,3% 51% 5,1%

TOTAL 100,00% 100,0% 100,0% - 98.5% 98,5% = AT A% ATA%

Urna contribuigio superior de um ativo para o Rating ESG significa uma maior exposigho do fundo ao respetive risco,

Notapio da Rating ESG; Rivco Baivo.

bilidade bilidade Promogio
G Ativos Sustentiveis
Rating ESG e Eierid overnagio % risticas AJS n
Risco Negligencidvel Risco Baixo Risco Baixo Risco Negligencidvel 0,05 0,05 0,0%
E Risco Baixo Risco Baixo Risco Negligencidvel 0,0%
é Rscd Risto Baixo Risco Baixo Risco Baixo 0,0% 2,2% 30%
Risco Baixo Risco Médio Risco Negligencidvel 0,08%
Risco Médio Risco Médio Risco Negligencidvel 3,2%
Risco Médio Risco Médio Risco Alto Risco Baixo 0,0% 0,0% 0,0%
% Ativas do Fundo 32% 3% 32%
Mivel de Cobertura Ll=0 AfS
NY Fundos: % Fundos | Médiapor | C éli (e
SFDR
" 94 funcos M Mo fundo' para a Cartelra fundo! | paraa Cartelra
% art® 6% ] - 0,0% = -
£ art® gt 2 2 53% 53% B2,6% 4.3% 42,9% 3%
> artt 99 0 0 00% | 00%
nd. ] o 0,0% 0,0% - - - -
TOTAL 2 2 53% 53% 82,6% 43% 42,9% 23%

1) Mddia don fundos cobertos

A notagdo de rating ESG de “Risco Baixo” reflete o risco ESG da carteira de ativos emitidos por
entidades privadas, que correspondem a 87% da carteira de ativos do fundo. Esta notacao resultou
em 98,5% de ativos considerados alinhados com caracteristicas A/S, sendo que estes representavam
cerca de 68% da carteira de ativos. Destes cerca de 45,7% cumprem o0s critérios para serem
considerados sustentaveis e representam 47,4% da notagdo de “Risco Baixo” atribuida. Existia ainda
uma exposicao de cerca de 3,2% da carteira de ativos a entidades governamentais, com risco ESG
baixo, consideradas sustentaveis e uma exposi¢do de cerca de 5,3% da carteira de ativos em fundos
do mercado monetédrio, em que 82,6% corresponde a entidades consideradas alinhadas com
caracteristicas A/S, das quais 42,9% foram consideradas sustentaveis. A restante percentagem
corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com caracteristicas ambientais ou
sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis e liquidez para a gestdo corrente do fundo.

... e em relagdo a periodos anteriores?
Verificou-se a manutengdo da notagdo em “Risco Baixo”.

Rating ESG 2023 2024

Risco Negligenciavel 6,2% 3,3%
Risco Baixo 42,0% 53,0%
Risco Médio 36,3% 30,6%
Risco Alto 1,7% 3,3%
Risco Severo 0,0% 0,0%
Total 86,2% 90,3%

e
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Apesar da manutengdo da notagdo atribuida, a exposicdo a entidades consideradas sustentaveis
baixou de 50% para 46%, tendo-se verificado um aumento da exposicdo a entidades alinhadas com
caracteristicas A/S de 57% para 68% entre 2023 e 2024.

Quanto aos indicadores analisados para entidades privadas destaque para uma melhoria nos
indicadores idiossincraticos e “Corporate Governance” e uma deterioracdo principalmente nos
indicadores relacionados com “Privacidade e Seguranca de Dados”.

Notaclo de Rating ESG: Riseo Balxo Risco Baiio

Rating ESG
Contribuicio
2023 2024

Indicadores de Sustentabilidade Variagio

Gestlio, Prevencio e Controlo da Poluicio
Uso de Agua 0,0% 0,9%
na Utilizag3o das Matérias-Primas 1,6% 0,4%
Protegio e Restauro da e dos 0,3% 0,2%
Direitos Humanos I 0.8% 0.4%
i Gustio do Capital Humano e Relagdes Laborais 10,5% 11,0%
3 Saide e Seguranca no Trabalho 14% 1,5%
i Etica 19,9% 205%
g Sodal Corrupess 03% 0,1%
Relagio com a comunidade | 10% 0,6%
Privedade e Seguranca de Dados 14.2% 184%
Acesso a Servigos Bisicos | O.6% 0,3%
Corporat. P (Y 29.1% 28.2%
Dutros Outros Bl isox 12,5%

& Ativos do Fundo a
Promogio Caracteristicas AfS - 56,8% 68,2%

| | - ] seox [ asw |
Uma contribui¢do supetior de um ativo para o Rating ESG significa uma maior exposigio do fundo ao respetivo risca.

Relativamente ao investimento em ativos emitidos por entidades governamentais, os mesmo ndo
faziam parte da composicdo da carteira do Fundo no final do ano 2023.

Promagdo 25
Sustentdveis % Ativos 3 Sustentavels
Caracteristicas A/S » Caracteristicas A/S

Rating E5G % Ativos
Risco Negligencidvel
Risco Balxo

Risco Médio

Assim, para a totalidade da carteira, a componente de ativos considerada alinhada com
caracteristicas A/S e sustentavel teve a seguinte evolug¢do:

% Ativos 2023 2024

Alinhados com caracteristicas A/S 56,8% 71,5%
Sustentdveis 50,0% 49,0%

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcangou em
parte e de que forma o investimento sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Tendo em vista a estratégia, politica e objetivo do fundo, a IMGA procurou o investimento em
entidades que permitissem maximizar a rendibilidade e, ao mesmo tempo, controlar o risco,
nomeadamente os riscos relacionados com sustentabilidade. Para isso foram analisados os
indicadores de sustentabilidade e as notagdes externas de rating ESG das entidades emitentes,
simultaneamente com os tradicionais fatores financeiros, procurando, sempre que possivel,
refor¢car o compromisso de promogdo de um desenvolvimento sustentavel.

Neste contexto, foram realizados diversos investimentos que permitiram ao fundo cumprir com os
objetivos de investimento sustentdvel a que se comprometeu, tendo atingido os valores
apresentados nos quadros anteriores.

< —
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Por que razdo é que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
néo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Apenas sdo considerados como sustentaveis emitentes com nota¢des de rating ESG favoraveis e,
que de acordo com a metodologia de andlise dos fornecedores externos de research ESG, que
incorporam objetivos em termos de sustentabilidade ambiental e/ou social e que ndo
prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel. Para além disso,
de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentdveis ndo prejudicam
significativamente qualquer outro objetivo de investimento sustentavel, sdo analisados diversos
indicadores ambientais e sociais dos principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade,
para os quais exista informacdo suficiente divulgada pela maioria dos emitentes alvo do
investimento. Assim, foram considerados para este efeito os seguintes indicadores relacionados
com:

i Indicadores ambientais: Emissdes de gases com efeitos de estufa (emissGes GEE),
nomeadamente no que refere a intensidade dessas emissdes face a um referencia
setorial, impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade ou cujas
atividades tenham impacto em espécies ameagadas ou que provoquem a degradagdo dos
solos, desertificagdo, impermeabilizacdo dos solos ou que estejam significativamente
envolvidas na fabrica¢do de pesticidas e outros produtos agroquimicos.

Relativamente aos emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados
com a intensidade das emissées carbdnicas.

ii. Indicadores sociais: Também para os indicadores sociais se procura avaliar o alinhamento

com normas minimas aplicdveis a indices de referéncia da EU para a transicdo climatica,
nomeadamente o cumprimento dos principios do Pacto Global das Nagdes Unidas ou as
Diretrizes da Organizacdo de Cooperagdo e de Desenvolvimento Econdmicos para as
empresas multinacionais, o envolvimento em quaisquer atividades relacionadas com
armas controversas e produgdo de tabaco. Neste sentido ndo foram detetadas quaisquer
situagdes de ndo cumprimento de qualquer principio ou guideline previstos, bem como
qualquer situacao de envolvimento em atividades relacionadas com armar controversas
ou com envolvimento significativo na produgdo de tabaco nos investimentos
considerados sustentaveis.
Para os emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados com a
dispersdo de rendimento entre a populagdo, nomeadamente o coeficiente de Gini
determinado pela OCDE, e indicadores os indicadores determinados pela organizagdo ndo
governamental Freddom House para as diversas componentes, nomeadamente liberdade
de expressao, direitos humanos, corrupcdo, estabilidade politica e estado de direito. Ndo
sdo igualmente consideradas sustentdveis entidades onde sejam detetadas quaisquer
situagGes de violagdo dos direitos humanos, normas laborais, diversidade e corrupgdo.
Ndo foram ainda considerados sustentdveis os investimentos em paises incluidos nas
listas da EU, adotadas pelo Conselho em 14 de fevereiro de 2023, como se tratando de
jurisdicBes ndo cooperativas para fins fiscais. Para além destes sdo analisadas quaisquer
investimento e entidades governamentais sujeitas a violagdes de cariz social.

Informacdo adicional sobre o célculo destes indicadores esta disponivel em:
https://www.imga.pt/media/6346/declaracao_pincipais_impactos_negativos_sustentab
ilidade.pdf

Adicionalmente, de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentaveis
ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo de investimento sustentdvel, a
Sociedade utiliza critérios de exclusdo, andlise de controvérsias, bem como repondera
positivamente nas suas decisdes de investimento os emitentes identificados com baixos riscos
materiais de exposi¢do ambiental, social ou governac3o.

Os investimentos considerados como sustentdveis sdo analisados procurando detetar e analisar
quaisquer situagdes de potencial incumprimento com as Diretrizes da OCDE para as Empresas




Os principais impactos
negativos devem
entender-se os impactos
negativos mais
significativos das
decistes de
investimento sobre os
fatores de
sustentabilidade nos
dominios das questdes
ambientais, sociais e
laborais, do respeito dos
direitos humanos e da
luta contra a corrupgdo
e o suborno.

(2%’/

RELATORIO E CONTAS 2024 | CARENDIMENTO | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO

i m|g|a]

Multinacionais e dos Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos, incluindo os principios e os direitos estabelecidos nas oito convencdes fundamentais
identificadas na Declaragdo da Organizagdo Internacional do Trabalho relativa aos Principios e
Direitos Fundamentais no Trabalho e na Carte Internacional dos Diretos Humanos.

Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Numa primeira instancia, os indicadores de impactos negativos nos fatores de sustentabilidade
estdo incorporados na analise da qual resulta a notagdo de rating ESG. Ainda, sdo considerados
os indicadores relacionados com questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta
contra a corrupgdo e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes
da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como a exclusdo de qualquer investimento em
entidades que detenha a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico
ou venda de armas controversas, nomeadamente minas antipessoais, muni¢bes de
fragmentacgao, armas quimicas e armas biologicas.

Adicionalmente, e de forma a verificar o cumprimento do principio “Ndo prejudicar
significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel” previsto no ponto anterior
foram considerados os indicadores referidos.

Os investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos? Informagbes pormenorizadas:

Apenas sdo considerados como sustentaveis os investimentos em emitentes que ndo
apresentem situagdes de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.

A taxonomia da UE estabelece um principio de «ndo prejudicar significativamente», segundo o qual
os investimentos alinhados com a taxonomia ndo devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE.

O principio de «ndo prejudicar significativamente» aplica-se apenas aos investimentos subjacentes
ao produto financeiro que tenham em conta os critérios da UE aplicaveis as atividades econdmicas
sustentdveis do ponto de vista ambiental. Os investimentos subjacentes a restante parte deste
produto financeiro ndo tém em conta os critérios da UE aplicaveis as atividades econémicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental.

Quaisquer outros investimentos sustentdveis também nédo devem prejudicar significativamente
quaisquer objetivos ambientais ou sociais.

De que modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

Conforme referido no ponto anterior relativo a como foram tidos em conta os indicadores de impactos
negativos nos fatores de sustentabilidade, o Fundo tem em consideragdo os diversos indicadores
ambientais e sociais, integrados na metodologia de rating. Adicionalmente, sdo ainda considerados os
indicadores relacionados com questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta contra a
corrupgdo e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais, bem como a exclusdo de qualquer investimento em entidades que detenha
a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico ou venda de armas controversas,
nomeadamente minas antipessoais, muni¢bes de fragmentagdo, armas quimicas e armas bioldgicas.
A IMGA, em cumprimento da regulamentagdo em vigor, nomeadamente em cumprimento da
divulgagdo dos principais impactos negativos das decisGes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade prevista pelo Regulamento Delegado (EU) 2022/1288, divulga os indicadores
considerados para a carteira consolidada de ativos. Ndo obstante, reconhecendo a importancia que
estes indicadores poderdo ter para uma anélise informada dos investimentos do fundo, inclui neste




ool

ponto o desempenho da carteira de ativos no final do ano corrente e do ano anterior, medida pela
soma da quota parte do fundo, proporcional ao investimento em cada entidade, para os indicadores
considerados relevantes cuja cobertura de dados seja suficiente para permitir esta analise:

Quadro 1

Descrigdo dos principais impactos negativos sobre os fatores de sustentabilidade

Indicadores apliciveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto

INDICADORES SOBRE O CLIMA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O AMBIENTE

Cobertura

Impacto

Cobertura

Emissdes de gases com efeito de estufa

1. EmissBes de gases com efeito de estufa 29561 87% 147 796 92%
EmissGes de GEE de categoria 1 1464 87% 8230 92%
EmissBes de GEE de categoria 2 354 87% 1426 92%
Emissies de GEE de categoria 3 27743 87% 138153 92%
2. Pegada de carbono (ton CO2eq/mEUR investimento no fundo) 260 87% 1128 0%
3. Intensidade de emissdo de GEE das empresas beneficiarias do investimento (ton CO2eq/mEUR investimento) 761 76% 654 79%
4. Quota parte das atividades no setor dos combustiveis fosseis 1,8% 88% 0,1% 93%
5.1 Quota-parte do consumo de energias ndo renovdveis 29,3% 59% 31,2% 67%
Biodiversidade A i T _ =T 3
7. Atividades com impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade (% AUMs) 0,77% 88% 5,43% 93%
Rewdubt i o= LT T I T LTV LT Y S (7w
9. Récio de residuos perigosos e de residuos radioativos (ton/mEUR investimento) 60 84% 109 92%
INDICADORES RELACIONADOS COM AS QUESTOES SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRUPCAO E O SUBORNO

10. s UN Global C_o_mf:act e das Diretrizes da O_rg_aniz-agﬁ_o- paraa Ct;c-:peragéa & Desenvolvimento

Econémico (OCDE) para as Empresas Multinacionais (% AUMs) 0.0% . L5% 93%
11. Falta de processos fz mecan!srnos de controlo da conformidade com os principios UNGC ou com as Diretrizes da OCDE 33,0% B 36,5% G
para as Empresas Multinacionais (% AUMs)

13. Diversidade de género nos o Ihos de administragdo (% mulheres) 25,3% 63% 26,8% 68%
14.E i t i ti is, i de fi t. X imi bioldgicas - %
xposi¢io a armas controversas (minas antipessoais, muni¢des de fragmentagdo, armas quimicas e armas biolégicas 0.0% ao% 0.0% 3%
AUMSs)
Indicadores apliciveis aos investimentos em organizacBes soberanas e supranacionais
Impacte  Cobertura Impacto  Cobertura
AMBIENTAIS
15. Intensidade de emissdo de GEE {ton CO2eq/mEUR PIB) - - 6 100%
SOCIAlS
16. Paises beneficidrios do investimento sujeitos a violagtes de cariz social - - 0,0% 100%
Quadro 2

Indicadores adicionais sobre o clima e outros indicadores relacionados com o ambiente

Indicadares apliciveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimenta

Impacto Cobertura Impacto Cobertura
Emissdes L S AT 2
_4_: 1nvesti[nentos em empresas sem iniciativas de reducdo das emissGes de carbono (% AUMs) _21,3% 88% 24,0% 92%
Agua, residuos e emisses materials [ OCTY RN
7. In i 0s em emp sem politicas de gestdo dos recursos hidricos (% AUMs) 10,3% 88% 62,7% 92%
9. Investimentos em empresas produtoras de guimicos (% AUMs) 1,9% 88% 0,9% 93%
10. Atividades com potencial impacto na degradacdo dos solos, desertificacdo, impermeabilizac3o dos solos (% AUMs) 9,4% 88% 6,2% 93%
12, Investimentos em empresas sem praticas sustentaveis de explora¢do dos mares ou dos oceanos (% AUMs) 80,1% 88% 84,1% 92%
13. Residuos ndo reciclados (ton/m EUR investimento) 0,7 55% 1,2 46%
14, Atividade com potencial impacto em espécies naturais e dreas protegidas (% AUMs) 0,8% 88% 0,8% 93%
15. Entidades sem politicas de gestdo da desflorestacdo (%6 AUMS) _665% 8%  70,3% 92%
Titulosverdes = = E— = i ! = .
16. Quota-parte dos titulos que ndo sdo emitidos ao abrigo da legislagdo da UE relativa as obrigages sustentdveis do ponto 85,3% 8% 77,2% 100%

de vista ambiental

Indicadores aplicavels aos investimentos em organizagoes soberanas e supranacionais

Titulos verdes A x e By . L yere-in &
17. Quota-parte das obrigacdes que ndo sdo emitidas ao abrigo da legislagdo da UE relativa as obrigagbes sustentdveis do
ponto de vista ambiental (% AUMSs)

Impacto

Cobertura

Impacto

Cobertura

3,5%

%_/
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Quadro 3
Indicadores adicionais relacionados com as questdes socials e laborais, o respeito pelos direitos humanos e a luta contra a corrupgdo e o suborno

Indicadores apliciveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

Questdes sociais e laborais

11 i tos em empresas sem politicas de prevengdo de acidentes no trabalho {% AUMs) 16,7% 88% 20,5% 92%
4. Auséncia de cadigo de conduta de fornecedor (% AUMs) 0,8% a8% 4,9% 92%
S.Auséncia de mecanismos de tratamento de queixas/reclamac@es relacionadas com questdes laborais (% AUMs) 78,3% 88% 88,4% 92%
6. Protegdo insuficiente dos autores de dendncias (% AUMs) 0,0% 88% 0,0% 92%
7. Numero de incidentes de discriminagdo 0 88% 0 93%
7. Numero de incidentes de discriminacdo que resultaram na aplicago de sangbes 2 B9 9 9%
Direitos humanos

9. Auséncia de politica de direitos humanos (% AUMSs) 0,9% 88% 0,4% 92%
10. Auséncia de diligéncia devida (% AUMs) 21,5% a8% 20,6% 92%
11. Auséncia de processos e medidas de prevencdo do trifico de seres humanos (% AUMs) 0,9% 88% 0,4% 92%
12. Operagoes e fornecedores com um risco significativo de utilizagdo de trabalho infantil (% AUMs) 0,9% 88% 0,1% 93%
13, Operagbes e fornecedores com um risco significativo de utilizagdo de trabalho for¢ado o (% AUMs)u obrigatério 2,7% B8% 3,0% 93%
14. Nimero de casos identificados de problemas e incidentes graves de desrespeito dos direitos humanos 2 88%. o 8%
Luta contra a corrupgiio e 0 subomo e =2 e ——
15. Auséncia de politicas de luta contra a corrupgo e o suborno (% AUMSs) 0,0% 88% 0,0% 92%
16. Casos de medidas insuficientes de combate a violagbes das normas contra a corrupgdo e o suborno (% AUMs) 0,0% 88% 1,9% 93%
17. Namero de condenagdes por infragdes das leis de combate a corrupgio e ao suborno 0 88% 0 93%
17. Multas aplicadas por infragGes das leis de combate a corrupgio e ao suborno 821633 88% 0 93%

Indicadores aplicaveis aos investimentos em organizacies soberanas e supranacionais

Impacto  Cobertura  Impacto  Cobertura

sodals - » - - - - " 5
18. Pontuagdo média das desigualdades de rendi to - - 0,5 100%
18. Pontuacio média em termos de liberdade de expressdo - - 50 100%
Direitos humanos oS

20. Desempenho médio em matéria de direitos humanos - - 54 100%
Governance A T o
21. Pontuagdo média em termos de corrupcdo - - 4,5 100%
22. lurisdicies ndo cooperantes para efeitos fiscais - - 0,0% 100%
23. Pontuagdo média em termos de estabilidade politica - - 57 100%
24. Pontuacdo média em termos de aplicacdo do Estado de direito - - 47 100%

Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?

Investimentos mais avultados Setor Pais % de ativos
IMGA Money Market- CAT | Unidades de Participagio 4,09%
EUR - Crédito Agricola Liquidez Portugal 2,19%
Goldman Sachs Group Inc Float 23/09/27 Diversified Financials Estados Unidos da América 1,88%
Deustche Bank AG Float 15/01/26 Banks Alemanha 1,73%
Bank of America Corp Float 22/09/26 Banks Estados Unidos da América 1,73%
Nykredit Realkredit AS Float 27,/02/26 Banks Dinamarca 1,71%
Banco Santander SA Float 29/01/26 Banks Espanha 1,70%
Banque Fed Cred Mutuel Float 05/03/27 Banks Franca 1,70%
Lloyds Banking Group PLC Float 05/03/27 Banks Reino Unido 1,69%
Morgan Stanley Float 19/03/27 Diversified Financials Estados Unidos da América 1,66%
BPCE SA Float 08/03/27 Banks Franca 1,65%
Danske Bank A/S Float 10/04/27 Banks Noruega 1,58%
Commerzbank AG Float 12/03/27 Banks Alemanha 1,56%
HSBC Holdings PLC Float 24/09/26 Banks Reino Unido 1,56%
Intesa Sanpaolo SPA Float 16/04/27 Banks Itdlia 1,53%

%/4
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A alocacdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em
ativos especificos.

Para cumprir a taxonomia
da EU, os critérios
aplicaveis ao gas féssil
incluem limitagdes das
emissoes e a transicdo
para energias plenamente
renovaveis ou
combustiveis
hipocarbénicos até ao
final de 2035. No que
respeita a energia nuclear,
os critérios incluem
normas exaustivas em
matéria de seguranca e de
gestdo de residuos.

As atividades capacitantes
permitem

diretamente a outras
atividades contribuir de
forma substancial para um
objetivo ambiental.

As atividades de transicdo
sdo atividades para as
quais ainda ndo existem
alternativas
hipocarbénicas e que,
entre outras,
apresentam niveis de
emissoes de gases com
efeito de estufa que
correspondem ao melhor
desempenho.

Qual foi a alocagéo dos ativos?

Investimentos

#1A Sustentaveis:

51,3%

#2 Outros: 24,2%

i mfg|al

Qual foi a propor¢ao de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Social: 36,5%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcangar

as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.

#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:
- A subcategoria #1A Sustentaveis abrange os investimentos sustentdveis com objetivos ambientais ou

sociais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas

ambientais ou sociais que ndoc sao qualificados como investimentos sustentaveis.

Valores em percentagem do ative do Fundo

Em que setores econémicos foram realizados investimentos?

Setor Subsetor % Ativo
Banks Thrifts and Mortgages 3,6%
Regional Banks 8,4%
Diversified Banks 46,5%
Diversified Financials Asset Management and Custody Services 1,5%
Investment Banking and Brokerage 4,8%
Consumer Finance 5,4%
Utilities Electric Utilities 1,2%
Multi-Utilities 1,6%
Gas Utilities 1,7%
Unidades de Participagdo Unidades de Participagdo 4,1%
Telecommunication Services Telecommunication Services 1,9%
Machinery Heavy Machinery and Trucks 1,8%
Automobiles Automobiles 1,8%
0il & Gas Producers Integrated Oil & Gas 1,5%
Healthcare Medical Devices 0,6%
Medical Supplies 0,7%
Asset Backed Securities Other ABS 1,3%
Insurance Life and Health Insurance 0,1%
Property and Casualty Insurance 0,4%
Diversified Insurance Services 0,6%
Textiles & Apparel Luxury Apparel 1,1%
Transportation Trucking 0,3%
Air Freight and Logistics 0,7%
Chemicals Specialty Chemicals 0,9%
Basic Materials Forest Products&Paper 0,1%
Chemicals 0,8%
Pharmaceuticals Pharmaceuticals 0,9%
Food Products Beer, Wine and Spirits 0,0%
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As atividades alinhadas
pela taxonomia sdo
expressas em
percentagem do seguinte:
- Volume de negécios,
refletindo a
percentagem das
receitas provenientes
das atividades ecologicas
das sociedades
beneficiarias do
investimento;

- Despesas de capital
(CapEx), demostrando os
investimentos
ecoldgicos realizados
pelas empresas
beneficiarias do
investimento, por ex.
com vista a transicao
para uma economia
verde;

- Despesas operacionais
(OpEx), refletindo as
atividades operacionais
ecoldgicas das empresas
beneficiarias do
investimento.

i m|g|a]

Soft Drinks 0,1%

Packaged Foods 0,7%
Construction & Engineering Non-Residential Construction 0,8%
Building Products Building Products 0,5%
Real Estate REITs 0,5%
Government Sovereign 0,5%
Electrical Equipment Electrical Equipment 0,4%
Software & Services Data Processing 0,3%
Commercial Services Facilities Maintenance 0,1%
Industrial Conglomerates Conglomerates 0,0%
Transportation Infrastructure Highways and Railroads 0,0%
Liquidez Depdsito a Prazo 0,5%

Depésito a Ordem 2,4%

Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
alinhados com a taxonomia da UE?

O produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds féssil e/ou a energia nuclear
que cumpriam a taxonomia da UE*?

Sim:

Gas fossil Energia nuclear

Quando aplicdvel, os dois grdficos que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de
investimentos que foram alinhados com a taxonomia da UE. Uma vez que néio existe uma metodologia
adequada para determinar o alinhamento pela taxonomia das obrigagées soberanas*, o primeiro grdfico
mostra o alinhamento com a taxonomia a respeito de todos os investimentos do produto financeiro,
incluindo as obrigacdes soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomia apenas
em relagdo aos investimentos do produto financeiro que ndo sejom obrigacdes soberanas.

2. Investimentos alinhados com a taxonomia
excluindo as obrigacdes soberanas®

1. Investimentos alinhados com a taxonomia
incluindo as obrigagdes soberanas®

Velume de I Valume de
negocics negicios
CapEx I CapEx I
opex | opEx |
0% 20% 4% S a0% 100% 0% 0% 0% 6O 8O 100%

« Alinhados com a taxonomia: gas fassil
= Ainhados com a taxonomia: gas fossil
= Alinhados com a taxonomia: energia nuclear

= Alinhados com a tavonomia: energia nuclear » Alinhados com a taxonomia {excluindo gis fassil & energla nuclear)

» Alinhados com a taxonomia {excluindo gas fassil e energia nuclear) Nao alinhados com @ taxonemia

Nio alinhados com a taxonomba Este grafico representa 97% dos investimentos tofais

* Para efeitos destes grdficos, as «obrigacdes soberanas» devem entender-se todas as exposicbes
soberanas.
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1 As atividades relacionadas com o gas féssil efou nuclear sé respeitardo a taxonomia da EU se contribuirem para limitar as
alteragfes climaticas (“mitigagdo das alteragbes climaticas”) e ndo prejudicarem significativamente gualquer objetivo da
taxonomia EU — ver nota explicativa na margem esquerda. Todos os critérios aplicdveis as atividades econdmicas nos dominios
do gas fdssil e da energia nuclear que cumprem a taxonomia da EU sdo definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214 da
Comissdo.




@'550 investimentos
sustentaveis com um
objetivo ambiental que
ndo tém em conta os
critérios aplicaveis as
atividades econémicas
sustentaveis do ponto

de vista ambiental nos @
termos do Regulamento i

(EU) 2020/852.
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Qual foi a percentagem de investimentos em atividades de transi¢do e capacitantes?

Apenas 12% dos investimentos em carteira reportavam dados ao abrigo da Taxonomia EU no final
do ano. Destes apenas 1,4% das vendas médias derivaram de atividades alinhadas com a taxonomia
EU, sendo que 0,2% respeitava a operag¢des proprias, 0,6% a atividades capacitantes e os restantes
0,6% nao divulgam dados suficientes relativos a origem deste alinhamento.

Comparar a percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncia anteriores?

Verificou-se um decréscimo de na percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia, de
2% no final de 2023 para 1,4% em 2024, tendo a percentagem de entidades a reportar dados ao
abrigo deste regulamentag¢do diminuido também de 15% para 12%.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental ndo alinhados
com a taxonomia da UE?

Conforme disposto no grafico acima, onde é apresentada a alocacdo de ativos, da totalidade de
investimentos considerados sustentaveis (51%), 13,5% foram considerados sustentaveis com um
objetivo ambiental ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis do ponto de vista social?

Conforme disposto no grafico acima, onde é apresentada a alocagdo de ativos, 51% dos
investimentos do Fundo sdo considerados investimentos sustentdveis com objetivos ambientais ou
sociais. Destes 36,5% sdo considerados sustentaveis do ponto de vista social.

Que investimentos foram incluidos na categoria «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?

Os investimentos na categoria “Outros” incluem depdsitos e titulos de divida de empresas de
diversos setores de atividade ndo qualificadas como alinhadas com caracteristicas A/S ou sem dados
disponiveis que permitam a sua avaliagdo em termos ESG. Estes investimentos tém como finalidade
a diversificacao da carteira de ativos e a gestdo de liquidez.

A verificagdo do cumprimento das salvaguardas minimas esta presente na metodologia da
sociedade gestora para avaliacdo de cada entidade. Esta monitorizagdo é tida em conta aquando
da avaliagdo ao nivel do rating ESG, que inclui para além do comportamento de diversos indicadores
ambientais e sociais, uma analise ao governo de cada entidade. E ainda verificado o cumprimento
das normas e principios internacionais, nomeadamente as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Na¢des Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos
e os principios do UN Global Compact. Para além disso estdo excluidas do universo de investimento
entidades que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negécios especificos como Jogo,
Armamento Pessoal e Tabaco. Neste sentido, foi detetada uma situa¢do de non-compliance com o
Capitulos VIl das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais (“combate & corrupcio, a
solicitagdo de suborno e a extorsdo”), correspondente a uma posicdo de cerca de 1,5% da carteira
de ativos do fundo no final do ano. Existiam ainda outras 4 entidades, correspondentes a 7,9% dos
ativos do fundo, que se encontram em acompanhamento relativamente a potenciais situagdes de
incumprimento.
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[ T Que medidas foram tomadas para alcancgar as caracteristicas ambientais e/ou sociais

durante o periodo de referéncia?

Durante o ultimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de
emitentes com notagdes de rating ESG favoraveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. Foi dada ainda especial atengdo a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais ou dos
Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos.

N3o foram ainda realizados quaisquer novos investimentos em setores considerados controversos,
nomeadamente em empresas que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos, nomeadamente jogo, armas controversas, tabaco e carvio térmico.
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Relatério de auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragoes financeiras

Opinidao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas do Fundo de Investimento Mobiliario Aberto de
Obrigagdes CA Rendimento (o «OIC») sob gestdo da IM Gestéo de Ativos, Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. («Entidade Gestora»), que compreendem o Balango em 31
de dezembro de 2024 (que evidencia um total de 131 830 609 euros e um total de capital do OIC de

131 489 185 euros, incluindo um resultado liquido de 5 439 376 euros), a Demonstragéo dos resultados,

a Demonstrac&o dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as demonstragoes
financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigdo financeira do Fundo de Investimento Mobiliario Aberto de
Obrigagdes CA Rendimento, gerido pela IM Gest&o de Ativos, Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro € fluxos de
caixa relativos ao ano findo naguela data de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites
em Portugal para os Organismos de Investimento Coletivo em Valores Mobiliarios.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na sec¢éo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragées financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgao de gestdo e 6rgédo de fiscalizacdo pelas demonstragoes
financeiras
O 6rgéo de gestdo da Entidade Gestora é responsavel pela:

e preparacéo de demonstragoes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC de acordo com 0s
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

e elaboraco do Relatério de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criagdo e manuteng&o de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢bes materiais devido a fraude ou a erro;

« adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

« avaliaco da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgao de fiscalizagdo da Entidade Gestora é responsavel pela superviséo do processo de preparacao
e divulgacado da informagéo financeira do OIC.

Forvis Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigdo n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 216.660,00 € - CRC Lisboa



forvss
mazars

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢cdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas ndo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distorcdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragées financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opini&o. O risco de n&o detetar uma distorgdo material devido a fraude € maior do que
o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagéo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢éo ao controlo interno;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controio interno da Entidade Gestora do OIC;

avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestao da Entidade Gestora do OIC;

concluimos sobre a apropriagcéo do uso, pelo 6rgéo de gestao da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condiges que possam suscitar dividas significativas
sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atengéo no nosso relatério para as divulgagées
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opini&o. As nossas conclusdes s&o baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a
que o OIC descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacéo, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacées e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentac&o apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagdo da Entidade Gestora do OIC, incluindo o 6rgao
de fiscalizac&o da Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificag8o da concordancia da informag&o constante do
Relatorio de gestdo com as demonstragdes financeiras e a pronincia sobre a matéria prevista no n.° 5
do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime da Gestao de Ativos.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o Relatorio de gestao

Em nossa opinido, o Relatério de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informagé&o nele constante € coerente com as demonstragbes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagéo sobre o OIC, no identificamos
incorregcbes materiais.

Sobre a matéria prevista no n.° 5 do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023,
que concretiza o Regime da Gestao de Ativos

Nos termos do n.° 5 do artigo 27.° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime de
Gestao de Ativos, devemos pronunciar-nos sobre o cumprimento dos critérios e pressupostos de
avaliagdo dos ativos que integram o patrimoénio do OIC.

Sobre a matéria indicada n&o identificamos situagdes materiais a relatar.

Lisboa, 30 de abril de 2025
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Forvis Mazars & Associados, Sociedade de Revisgres/Oficiais de Contas, S.A

Representada por Pedro Miguel Pires de Jesus (Revisor Oficial de Contas n.° 1930 e registado na
CMVM com o n.° 20190019)



